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ВВЕДЕНИЕ 

 

Цель дисциплины – сформировать у студентов целостную систему знаний, 

умений и навыков по определению таможенной стоимости, ее декларированию, а так же 

организации таможенными органами контроля таможенной стоимости товаров. 

Основными задачами изучения дисциплины являются: 

- закрепление знаний о методах определения таможенной стоимости товаров; 

- формирование навыков по контролю таможенной стоимости товаров; 

- развитие навыков по проведению проверки правильности

 определения таможенной стоимости товаров; 

- формирование навыков заполнения форм декларации 

таможенной стоимости и корректировки таможенной стоимости товаров; 

- формирование умения оценивать достоверность заявленной

 таможенной стоимости с использованием системы управления рисками. 

Методические указания предназначены для овладения студентами практических 

умений и навыков в области декларированию, контролю и корректировке таможенной 

стоимости, использования нормативной документации по контролю таможенной 

стоимости, поиску информации, необходимой для таможенного оформления таможенной 

стоимости товаров, обеспечения полноты сопровождающей документации на 

импортируемые и экспортируемые товары. 

Перечень тем лабораторно-практических занятий соответствует рабочей программе 

по дисциплине «Декларирование, контроль и корректировка таможенной стоимости». 

Лабораторно-практическая работа – это такой метод обучения, при котором 

студенты под руководством преподавателя и по заранее намеченному плану выполняют 

определенные практические задания и в процессе воспринимают и осмысливают новый 

учебный материал. 

Каждая лабораторная работа последовательно строится следующим образом: 

1) Постановка темы занятия и определение задач лабораторной работы. 

2) Определение порядка лабораторной работы. 

3) Непосредственное выполнение лабораторной работы под контролем 

преподавателя. 

4) Подведение итогов лабораторной работы, оформление выводов. 

 

 

2. Методические рекомендации по выполнению лабораторных работ 

 

Тема 1. Понятие, природа и назначение таможенной стоимости товаров 

 

Лабораторная работа №1 Анализ проблемных ситуаций участников 

внешнеэкономической деятельности, связанных с определением и декларированием 

таможенной стоимости 

 

Цель работы: Ознакомиться с проблемами, возникающими при определении и 

декларировании таможенной стоимости у участников внешнеэкономической деятельности 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

учитывать базис поставки в механизме определения контрактных цен и контроля 

таможенной стоимости; оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с 

использованием системы управления рисками 

Владеть: 

методологией определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную 

территорию товаров; методологией определения таможенной стоимости товаров 
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вывозимых из РФ 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Рассмотреть представленный преподавателем материал, описывающий проблемные 

случаи и ситуации возникающие при определении таможенной стоимости участниками 

внешнеэкономической деятельности. Проанализировать его с точки зрения неверного 

применения норм таможенного законодательства и правовых актов ЕАЭС. 

В ходе анализа необходимо пользоваться программным обеспечением Альта 

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Анализ проблемных ситуаций с выявлением противоречий 

нормативным антам 

Задание 2 Оформить результаты анализа в сводную табличку по группам проблем 
№ Проблемная ситуация Правовое обоснование Предполагаемые пути решения 

    

 

            Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное 

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

1. Microsoft Office 

2. Специальное программное обеспечение: программные продукты

 организаций – разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

Тема 2: Правовые основы определения таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

 

Лабораторная работа №2 Ознакомление с нормативной базой определения 

таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Цель работы: Ознакомиться с нормативной базой определения таможенной 

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять метод определения таможенной стоимости по цене сделки с 

ввозимыми товарами; 

- применять методы определения таможенной стоимости по цене сделки с 

идентичными и однородными товарами; 

- применять методы определения таможенной стоимости на основе 

вычитания, сложения стоимости; 

- применять резервный метод определения таможенной 

стоимости;учитывать базис поставки в механизме определения контрактных цен и контроля таможенной стоимости; оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы управления рисками Владеть: 

методологией определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную 

территорию товаров; методологией определения таможенной стоимости товаров 

вывозимых из РФ 

Формируемые компетенции ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) Методические 

рекомендации к лабораторной работе 

Изучить ТК ЕАЭС, выделить положения, касающиеся определения и контроля таможенной 

стоимости. В ЕАЭС источниками правового регулирования определения таможенной 

стоимости товаров до принятия Таможенного кодекса ЕАЭС (далее - ТК ЕАЭС) 

выступали Договор о ЕАЭС, Договор о Таможенном кодексе ТС в рамках ЕврАзЭС (далее 

- ТК ТС), Соглашение от 25.01.2008 "Об определении таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза" (далее - Соглашение ТС 

об определении таможенной стоимости), иные международные договоры, составляющие 

право ЕАЭС, а также акты, составляющие право ЕАЭС, - преимущественно решения 

Евразийской экономической комиссии, посвященные порядку применения отдельных 

методов определения таможенной стоимости (далее - ЕЭК). Договор о Евразийском     

экономическом     союзе     (подписан     в     г.      Астане      29.05.2014). Таможенный 

кодекс Таможенного союза (приложение к Договору о Таможенном кодексе Таможенного 

союза, принятому решением Межгосударственного совета ЕврАзЭС на уровне глав 

государств от 27.11.2009 N 17) // Собрание законодательства РФ. 2010. N 50. Ст. 6615. 

Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и 

Правительством Республики Казахстан от 25.01.2008 "Об определении таможенной 

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза". 

Рассмотреть их, сделать вывод о полноте включения норм этих документов в ТК 

ЕАЭС. 

Акты права ЕАЭС: решения и распоряжения Высшего евразийского 

экономического совета, Евразийского межправительственного совета и Евразийской 

экономической комиссии. 

После принятия ТК ЕАЭС в указанной системе источников правового 

регулирования таможенной стоимости произойдут изменения: на смену ТК ТС придет 

ТК ЕАЭС, а Соглашение ТС об определении таможенной стоимости утратит силу, 

причем содержательно оно, как ожидается, будет включено в ТК ЕАЭС. 

В ЕАЭС осуществляется единое таможенное регулирование, в рамках которого 

применяются единые правила определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС. Правом ЕАЭС предусмотрены специальные процедуры 

определения таможенной стоимости для товаров, пришедших в негодность, испорченных 

или поврежденных вследствие действия непреодолимой силы и для отходов, 

образовавшихся в результате переработки иностранных товаров . Специальные нормы - 

глава 50 ТК- применяются при определении таможенной стоимости товаров для личного 

пользования, перемещаемых физическими лицами. 
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В ходе анализа необходимо пользоваться программным обеспечением Альта 

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

Практическое задание. 

Задание 1. Изучить ТК ЕАЭС, выделить положения, касающиеся определения и 

контроля таможенной стоимости 

Проанализировать Федеральный закон "О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" от 03.08.2018 N 289-ФЗ. Выделить положения, касающиеся 

определения и контроля таможенной стоимости. 

Оформить результаты анализа в сводную табличку 
№ ст. п. пп Название нормативного 

акта 

Отражение норм   с ТК ЕАЭС 

(перечислить главы, статьи, пункты) 

Примечания 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

4. http://www.customs.ru/

5. http://www.tamognia.ru/

6. http://www.consultant.ru/online/

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем

3. Microsoft Office

Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

Тема 3: Правовые основы и методы определения таможенной стоимости 

вывозимых товаров. 

Лабораторная работа №3 Ознакомление с нормативной базой определения 

таможенной стоимости вывозимых из страны товаров 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Цель работы: Ознакомление с нормативной базой определения таможенной 

стоимости вывозимых из страны товаров 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять метод определения таможенной стоимости по цене сделки с 

ввозимыми товарами; 

- применять методы определения таможенной стоимости по цене сделки с 

идентичными и однородными товарами; 

- применять методы определения таможенной стоимости на основе 

вычитания, сложения стоимости; 

- применять резервный метод определения таможенной 

стоимости;учитывать базис поставки в механизме определения контрактных цен и контроля таможенной стоимости; оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы управления рисками Владеть: 

методологией определения таможенной стоимости товаров вывозимых из РФ 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

В соответствии с ТК ЕАЭС правовое регулирование определения таможенной 

стоимости вывозимых товаров находится в ведении стран членов ЕАЭС. В России к таким 

правовым документам относят: 

Федеральный закон "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 

03.08.2018 N 289-ФЗ. В соответствии      со      ст.      23.      ФЗ      Правительство      

Российской       Федерации устанавливает порядок определения таможенной стоимости 

товаров, вывозимых из Российской Федерации. 

Постановление Правительства РФ от 06.03.2012 N 191 (ред. от 12.08.2015) "Об 

утверждении Правил определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из 

Российской Федерации" Таможенная стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров 

определяется в целях исчисления вывозных таможенных пошлин, базой для исчисления 

которых является таможенная стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров. 

Таможенная стоимость товаров не определяется и не заявляется, если в 

соответствии с таможенным законодательством ЕАЭС, международными договорами и 

законодательством Российской Федерации при вывозе товаров из Российской Федерации 

не возникает и не может возникнуть обязанность по уплате вывозных таможенных 

пошлин, базой исчисления для которых является таможенная стоимость оцениваемых 

(вывозимых) товаров. В качестве таможенной стоимости при таможенном 

декларировании используется стоимость, приведенная в коммерческих или иных 

документах, относящихся к ним. 

Основой определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров 

должна быть в максимально возможной степени стоимость сделки с этими товарами. В 

случае если таможенная стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров не может быть 

определена с использованием метода по стоимости сделки с вывозимыми товарами (метод 

1), таможенная стоимость таких товаров определяется с использованием либо метода по 

стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2), либо метода по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3), либо метода сложения (метод 5). Декларант в 

зависимости от имеющихся у него документов имеет право выбрать для определения 

таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров один из указанных методов. 

В случае если таможенная стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров не может 

быть определена с использованием указанных методов, применяется резервный метод 

(метод 6). 

Процедура определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров 

должна быть общеприменимой, то есть не различаться в зависимости от источников 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_184502/36c5c557994fa30c26938a54ed8a62a29ff99734/#dst100010
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поставки товаров (страны назначения, вида товаров, участников сделки и др.). 

Произвести сравнение содержания данных конвенций с нормативной базой 

ЕАЭС по следующим показателям: определение понятии таможенной стоимости, 

база для определения таможенной стоимости, методы определения таможенной 

стоимости, принципы определения таможенной стоимости. 

В ходе анализа необходимо пользоваться программным обеспечением Альта 

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Изучить указанные выше правовые документы, выделить положения, 

касающиеся определения и контроля таможенной стоимости 

             Задание 2 Оформить результаты анализа в сводную табличку 
№ Название нормативно- 

правового документа 

Номер статьи, пункта Регламентируемый вопрос 

    

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное 

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

7. http://www.customs.ru/ 

8. http://www.tamognia.ru/ 

9. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

5. Microsoft Office 

6. Специальное программное обеспечение: программные продукты

 организаций – разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

Тема 4: Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами. 

 

Лабораторная работа №4 Анализ базисных условий поставки в контексте 

определения и контроля таможенной стоимости 

Цель работы: Ознакомление с нормативной и методической базой определения 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять метод определения таможенной стоимости по цене сделки с 

ввозимыми товарами; 

- оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с 

использованием системы управления рисками; 

Владеть: 

- методологией определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную 

территорию товаров    ПК-6 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Методические рекомендации к лабораторной работе Изучить: 

- статьи 39 и 40 ТК ЕАЭС; 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии  от 20 декабря 

2012 года N 283 «О применении метода определения таможенной стоимости товаров по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)» (с изменениями на 27 марта 2018 

года). 

Разберите с точки зрения возможности применения Метода определения 

таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами следующие 

примеры: 

Пример 1. Покупатель А приобретает у продавца В в стране вывоза Э 

оборудование за 30000 денежных единиц. Для того чтобы убедиться в том, что 

оборудование соответствует техническим требованиям, указанным в договоре купли-

продажи, покупатель А после приобретения оборудования поручает провести его 

экспертизу (испытание) эксперту Т, находящемуся в стране вывоза Э и не являющемуся 

взаимосвязанным с продавцом В лицом, и уплачивает ему за это 500 денежных единиц. В 

данном случае экспертиза (испытание) оборудования не является условием договора 

купли-продажи, не изменяет состояния оборудования и не рассматривается как часть 

процесса производства оборудования. 

Пример 2. Организация А заключает долгосрочный договор купли-продажи нового 

вида электроприборов с иностранным производителем С. Согласно условиям договора 

купли-продажи электроприборы будут продаваться на таможенной территории 

Таможенного союза под торговой маркой производителя С. Организация А направляет 

иностранному производителю С заказ на первоначальную поставку электроприборов и до 

их ввоза на таможенную территорию Таможенного союза проводит рекламу ввозимых 

товаров. Эта рекламная кампания осуществляется организацией А по собственной 

инициативе и без согласования и участия в ней производителя С. Организация А также 

несет все расходы, связанные с ее проведением на таможенной территории Союза. 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта 

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии  от 20 декабря 

2012 года N 283 «О применении метода определения таможенной стоимости товаров по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)» (с изменениями на 27 марта 2018 

года). 

- Рассмотреть пакет внешнеторговых документов, представленных 

преподавателем. 

Разберите с точки зрения возможности применения Метода определения 

таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами следующие 

примеры: 

Пример 3. Иностранный производитель транспортных средств М заключил с 

оптовым продавцом Б государства ввоза контракт, согласно которому оптовый продавец Б 
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будет являться дистрибьютором производителя М. Дистрибьюторским соглашением 

между производителем М и дистрибьютором Б предусмотрено, что продавец Б 

уполномочен (вправе) осуществлять продажу транспортных средств, приобретенных у 

производителя М, только в пределах отдельно взятого региона (территории) государства 

ввоза; 

 

Выделите из Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии  от 20 

декабря 2012 года N 283 «О применении метода определения таможенной стоимости 

товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)»,. 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта 

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

Практическое задание. 

Задание 1. Проанализируйте указанные выше нормативно-правовые документы 

Задание 2 Разберите с точки зрения возможности применения Метода определения 

таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами приведенные выше 

примеры. Выводы обоснуйте и оформите письменно. 

Задание 3. Выделите нормы касательно документального подтверждения верного 

определения таможенной стоимости по методу 1. Напишите какие документы необходимо 

предоставить, в случае необходимости доказательства возможности применения метода 1. 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное 

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

10. http://www.customs.ru/ 

11. http://www.tamognia.ru/ 

12. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

7. Microsoft Office 

8. Специальное программное обеспечение: программные продукты

 организаций – разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

Тема 5: Методы определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

идентичными и однородными товарами. 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Лабораторная работа №5 Порядок применения методов по стоимости сделки с 

идентичными однородными товарами 

Цель работы: Изучить порядок применения методов по стоимости сделки с 

идентичными и однородными товарами 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять методы определения таможенной стоимости по цене сделки с

идентичными и однородными товарами; оценивать достоверность заявленной таможенной 

стоимости с использованием системы управления рисками; 

Владеть: 

методологией определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную 

территорию товаров 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Методические рекомендации к лабораторной работе Изучить: 

- статьи 41 и 42 ТК ЕАЭС

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии  от 30 октября

2012 года N 202 О применении методов определения таможенной стоимости товаров по 

стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3). 

Разберите с точки зрения возможности применения Метода 2 и Метода 3 при 

определении таможенной стоимости следующие примеры: 

Пример 1. На таможенную территорию Союза ввозятся 2 автомобиля, одинаковые 

во всех отношениях (одной марки, одинаковой комплектации и т.д.), но отличающиеся по 

цвету, что считается расхождением в отношении внешнего вида. 

Пример 2. На таможенную территорию Союза разными покупателями ввозятся 

стальные листы одной марки, изготовленные из углеродистой стали, одинаковые по 

точности прокатки, состоянию материала и по характеру кромки, однако предполагается 

их использовать для различных целей. 

Пример 3. Одинаковая во всех отношениях хлопчатобумажная ткань одного и того 

же изготовителя ввозится на таможенную территорию Союза двумя покупателями в 

одинаковом количестве, но по разным ценам. При этом установлено, что один из 

покупателей заключил с изготовителем долгосрочный договор, предусматривающий 

неоднократные поставки товара, а второй покупатель - договор о разовой поставке товара. 

Учитывая эти обстоятельства, изготовитель установил разные цены для этих 

покупателей. Таким образом, разница в ценах на ввозимую хлопчатобумажную ткань 

обусловлена различием в коммерческих уровнях продаж. 

Пример 4. На таможенную территорию Союза ввозятся 2 партии женских платьев. 

Платья из обеих партий имеют внешнее сходство (один фасон), сшиты по одному образцу 

из 100- процентного натурального шелка одинакового качества, но при этом имеют 

разные размеры и расцветку. Кроме того, платья из одной партии произведены под 

торговой маркой известного модельера, а платья из другой партии нет. 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта 

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

В ходе выполнения работы, необходимо пользоваться статьями 41 и 42 ТК ЕАЭС, а 

так же нормами Решения Коллегии  Евразийской  экономической  комиссии  от 30 

октября 2012 года N 202 О применении методов определения таможенной стоимости 

товаров по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3). 

Разберите условия применения методов определения таможенной стоимости по 
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стоимости сделки с идентичными и однородными товарами на следующих 

примерах: 

Пример 5. На таможенную территорию Союза ввозятся резиновые покрышки, 

одинаковые по типу (зимние шипованные), размеру, индексу скорости, индексу 

нагрузки, изготовленные 2 разными производителями, находящимися в одной 

стране. При этом каждый производитель имеет свой товарный  знак. Однако 

покрышки,  произведенные этими производителями, изготовлены по одному 

стандарту, имеют одинаковое качество, пользуются одинаковой репутацией на 

рынке и используются для производства автомобилей на таможенной территории 

Союза. 

Пример 6. На таможенную территорию Союза ввозятся обычная перекись 

натрия для отбеливания и специальная перекись натрия (особого качества) для 

лабораторных исследований. Специальная перекись натрия изготовлена  из 

компонентов порошкообразной формы высокой степени очистки, в связи с чем цена  

специальной перекиси натрия более высокая, чем цена о бычной перекиси натрия. 

Обычная перекись натрия не может использоваться вместо специальной перекиси 

натрия, поскольку степень очистки обычной перекиси натрия недостаточна для 

использования в лабораторных исследованиях. 

Пример 7. На таможенную территорию Таможенного союза ввозятся 2 

автомобиля, один из которых собран на заводе в Турции из узлов и агрегатов,  

произведенных  в Германии, а другой произведен на заводе в Германии. 

Обоснуйте выводы об условиях использования цен указанных товаров в качестве 

основы для определения таможенной стоимости по методам 2,3. 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта 

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Разберите с точки зрения возможности применения методов 

определения таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными и однородными 

товарами приведенные выше примеры. Выводы обоснуйте и оформите письменно. 

Задание 2. Выделите принципы выбора идентичных и однородных товаров. 

Напишите какие документы необходимо предоставить, в случае необходимости 

доказательства возможности применения методов 2,3. 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное 

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
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— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

13. http://www.customs.ru/

14. http://www.tamognia.ru/

15. http://www.consultant.ru/online/

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем

9. Microsoft Office

10. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций –разработчиков: ООО «Альта-Софт».

Тема 6: Методы определения таможенной стоимости на основе вычитания, 

сложения стоимости 

Лабораторная работа №6. Ознакомление с нормативной и методической базой 

определения таможенной стоимости на основе вычитания стоимости 

Цель работы: ознакомится с нормативной и методической базой определения 

таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять методы определения таможенной стоимости на основе

вычитания, сложения стоимости; оценивать достоверность заявленной таможенной 

стоимости с использованием системы управления рисками; 

Владеть: 

методологией определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную 

территорию товаров ПК-6 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) Методические 

рекомендации к лабораторной работе 

Изучить: 

- статьи 43 и 44 ТК ЕАЭС;

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13 ноября

2012 года N 214 «О применении метода вычитания (метод 4) при определении 

таможенной стоимости товаров» 

Рассмотрите схему: 

Схема 1. Продажи на таможенной территории ЕАЭС 

где: 

Э - продавец (экспортер)товаров; 

И - покупатель (импортер) товаров, который на таможенной территории Союза 

является продавцом товаров; 

П1 - покупатели, приобретающие товары на таможенной территории Союза 

непосредственно у И, то есть покупатели первого коммерческого уровня продаж; 

П2 - покупатели, приобретающие товары на таможенной территории Союза у П1, 

то есть на следующем коммерческом уровне продаж. 

При этом П1 и И не должны являться взаимосвязанными лицами. 

На основании схемы поясните кто является покупателями первого 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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коммерческого уровня продаж. 

Рассмотрите варианты расчета цены единицы товара исходя из наибольшего 

совокупного количества единиц товара, проданных по одной

 и той же цене. 

 

Пример 1. На таможенной территории Союза продаются товары по каталогу (прайс-листу, 

прейскуранту), в котором предусмотрены более выгодные цены за единицу товара при 

покупках, осуществляемых  

Количество 

проданных 

товаров 

 

 

Цена за единицу товара 

 

Количество  

продаж 

Общее количество 

едениц товаров, 

проданных по одной 

цене 

 
от 1 до 10 100 10 продаж по 5 ед. 

товара, 5 продаж по 

3 ед. товара 

65 

от 11 до 25 95 5 продаж по 11 ед. 
товара, 5 продаж по 

3 ед. товара 

55 

Более 25 90 1 продажа по 30ед. 

товара, 1 продажа по 

50 ед. товара 

80 

 

Наибольшее количество единиц товара, проданных по одной цене, составляет 80 

(30 единиц + 50 единиц). Таким образом, цена единицы товара, по которой товары 

продаются в наибольшем совокупном количестве, составляет 90 денежных единиц  

Пример 2. Имеется информация по двум продажам - в первом случае 500 единиц 

товара проданы по цене 95 денежных единиц, во втором - 400 единиц товара проданы по 

цене 90 денежных единиц. Наибольшее количество единиц товара, проданных по одной 

цене, равняется 500. Таким образом, цена единицы товара, по которой товары продаются в 

наибольшем совокупном количестве, составляет 95 денежных единиц. 

Пример 3. Разное количество товара продано по разным ценам. 

Количество проданных единиц товара Цена за единицу товара (денежных единиц) 

40 100 

50 90 

15 100 

30 95 

25 105 

35 95 

5 100 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта 

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

 

Ответьте на вопросы: 

1) Какие элементы включает в себя расчетная стоимость товаров? 

2) Какими документами должны подтверждаться расходы по изготовлению 

материалов? 

3) Что представляют из себя расходы по изготовлению или приобретению 

материалов и расходы на производство? 

4) Какие расходы относятся к расходам по доставке товаров? 

 

Рассмотрите пример определения таможенной стоимости товаров по методу 5. 
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Пример 1. Иностранная организация (далее - производитель) поставляет своей 

дочерней организации, зарегистрированной в одном из государств - членов (далее - 

импортер-покупатель), турбинное оборудование. Поскольку таможенная стоимость 

турбинного оборудования не может быть определена в соответствии со статьями 4 и 6-8 

Соглашения, ее определение осуществляется по методу 5. 

Ввозимое турбинное оборудование изготовлено по специальному заказу 

импортера- покупателя. 

Для производства турбинного оборудования импортер-покупатель бесплатно 

предоставил производителю предназначенные исключительно для производства этого 

оборудования эскизы и чертежи стоимостью 500 денежных единиц, которые были 

выполнены на таможенной территории Союза. 

Таможенному органу предоставлены полученные от производителя документы и 

сведения, на основе которых были определены следующие показатели: 

расходы по изготовлению или приобретению материалов 4000 денежных единиц; 

расходы на производство - 3500 денежных единиц; 

общие расходы (коммерческие и управленческие расходы) - 350 денежных единиц; 

прибыль - 1570 денежных единиц. 

Расходы по доставке товаров составляют 80 денежных единиц. 

В распоряжении таможенного органа имеются также документально 

подтвержденные торгово- промышленной палатой страны производства сведения о том, 

что обычно сумма прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих расходов) 

при продажах товаров того же класса или вида для вывоза на таможенную территорию 

Таможенного союза составляет около 25 процентов от суммы расходов по изготовлению 

или приобретению материалов и расходов на производство турбинного оборудования. 

Применительно к рассматриваемой ситуации эта величина составляет 1875 денежных 

единиц ((4000 + 3500) х 25%). 

Сумма прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих расходов) в 

рассматриваемом случае составляет 1920 денежных единиц (1570 + 350), или 25,6 

процента, что сопоставимо с ее обычной величиной. Таким образом, значение указанного 

показателя в целях определения таможенной стоимости турбинного оборудования 

является приемлемым. 

Поскольку эскизы и чертежи, предназначенные для производства турбинного 

оборудования, были выполнены на таможенной территории Таможенного союза и 

предоставлены производителю бесплатно, в соответствии с абзацем первым пункта 3 

статьи 9 Соглашения их стоимость (500 денежных единиц) не учитывается при 

определении таможенной стоимости турбинного оборудования. 

Таможенная стоимость турбинного оборудования определяется путем сложения 

расходов по изготовлению или приобретению материалов, расходов на производство, 

общих расходов (коммерческих и управленческих расходов), прибыли и расходов по 

доставке товаров (4000 + 3500 

+ 1920 + 80 = 9500 денежных единиц).

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта

«Таможенные документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в 

сфере таможенного дела. 

Практическое задание. 

Задание 1. На основании изученных документов и приведенных примеров 

опишите схему определения таможенной стоимости на основе вычитания стоимости 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное

http://docs.cntd.ru/document/902207249
http://docs.cntd.ru/document/902207249
http://docs.cntd.ru/document/902207249
http://docs.cntd.ru/document/902207249
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пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное 

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440  

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

1. Microsoft Office 

2. Специальное программное обеспечение: программные продукты

 организаций – разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

Тема 7: Резервный метод определения таможенной стоимости 

 

Лабораторная работа №7. Ознакомление с нормативной и методической базой 

определения таможенной стоимости товаров по резервному методу определения 

таможенной стоимости. 

Цель работы: ознакомится с нормативной и методической базой определения 

таможенной стоимости товаров по резервному методу. 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять резервный метод определения таможенной стоимости; 

оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы 

управления рисками; 

Владеть: 

методологией определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную 

территорию товаров 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Методические рекомендации к лабораторной работе Изучить: 

- статью 45 ТК ЕАЭС; 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 августа 2019 

года N 138 «О применении резервного метода (метод 6) при определении таможенной 

стоимости товаров 

- Рассмотрите пример определения таможенной стоимости товаров по 

резервному методу 

- Пример 1. Товар "мотоцикл Harley-Davidson" временно ввозится на 

таможенную территорию Союза       для       демонстрации       новой       серийной       

модели       на        выставке. Декларантом договор перевозки (транспортировки) ввозимых 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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товаров с перевозчиком не заключался. 

- Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) неприменим,

поскольку ввозимый товар не является предметом купли-продажи, а также отсутствует 

информация о величине расходов, связанных с перевозкой товаров и подлежащих 

включению в таможенную стоимость товаров в соответствии со статьей 40 Кодекса. 

- Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2), метод по

стоимости сделки с однородными товарами (метод 3), метод вычитания (метод 4) и 

метод сложения (метод 5) неприменимы, поскольку отсутствует необходимая 

информация для применения данных методов. У декларанта имеется счет-проформа, 

выставленный поставщиком в связи с отгрузкой данного товара. Также декларант 

располагает информацией о типовых (усредненных) тарифах на перевозку товаров по 

аналогичному маршруту, предоставленной перевозчиком (логистической компанией). 

- Таможенная стоимость определена декларантом по резервному методу (метод

6) путем гибкого применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод

1) с использованием в качестве основы информации о цене товара, указанной в счете-

проформе, и добавлением

- величины транспортных расходов, определенной исходя из имеющихся

сведений о типовых (усредненных) тарифах на перевозку товаров. 

- Рассмотрите пример определения таможенной стоимости товаров по

резервному методу 

Пример 2. Оборудование для производства изделий из теста (круассанов), 

помещенное под таможенную процедуру свободной таможенной зоны в государстве - 

члене Союза, введенное в эксплуатацию и использовавшееся резидентом свободной 

экономической зоны для реализации соглашения об осуществлении деятельности на 

территории свободной экономической зоны, по истечении 5 лет вывозится за ее пределы и 

помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

- Оборудование не реализуется сторонней организации, а вывозится организацией-

резидентом свободной экономической зоны на остальную часть таможенной территории 

Союза на собственный склад. 

- Сделка купли-продажи отсутствует, в связи с чем метод по стоимости сделки с

ввозимыми товарами (метод 1) неприменим. 

- Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2), метод по

стоимости сделки с однородными товарами (метод 3) и метод вычитания (метод 4) 

неприменимы, поскольку отсутствует необходимая информация об оборудовании, 

обладающем аналогичной степенью износа. 

- Информация, необходимая для определения таможенной стоимости оборудования

по методу сложения  (метод 5), также отсутствует. 

- Оборудование эксплуатировалось на территории свободной экономической зоны

в течение 5 лет. У декларанта имеется отчет об оценке, проведенной в соответствии с 

законодательством государства - члена Союза об оценочной деятельности в целях 

определения стоимости данного оборудования, позволяющий определить таможенную 

стоимость оборудования путем гибкого применения   метода   по   стоимости   сделки    с 

ввозимыми    товарами    (метод    1). Таможенная стоимость определена декларантом по 

резервному методу (метод 6) с использованием в качестве основы информации о 

стоимости товара, указанной в отчете об оценке, проведенной лицом, осуществляющим 

оценочную  деятельность. Пример 3. Организация "А" формирует уставный 

(складочный) капитал (фонд). В качестве вклада в уставный (складочный) капитал (фонд) 

организация "В", являясь соучредителем организации "А", передает новый грузовой 

автомобиль-тягач  МАН (MAN). Метод по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами (метод 1) неприменим, поскольку отсутствует сделка купли-продажи. 

- Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2), метод по

стоимости сделки с однородными товарами (метод 3), метод вычитания (метод 4) и метод 

http://docs.cntd.ru/document/456058064
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сложения (метод 5) при определении таможенной стоимости товаров неприменимы, 

поскольку отсутствует необходимая информация для применения данных методов. 

- При рассмотрении возможности гибкого применения метода по стоимости 

сделки с однородными товарами (метод 3) при определении таможенной стоимости по 

резервному методу (метод 6) учитывалась информация о стоимости ранее ввезенного 

автомобиля. При анализе такой информации было установлено, что за 6 месяцев до ввоза 

оцениваемого автомобиля на таможенную территорию Союза был ввезен новый грузовой 

автомобиль-тягач Scania. При сравнении оцениваемого и ранее ввезенного автомобилей 

было установлено, что эти автомобили произведены в одной стране, имеют одинаковые 

мощность двигателя, колесную формулу, тип кабины, комплектацию и примерно 

одинаковую репутацию на рынке. 

- Вывод о примерно одинаковой репутации на рынке сделан исходя из 

анализа информации, содержащейся в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", в частности, исходя из следующего: 

- объем продаж грузовых автомобилей-тягачей указанных марок на 

внутреннем рынке примерно одинаков; 

- грузовые автомобили-тягачи продаются на внутреннем рынке по примерно 

одинаковым ценам (находятся в одном ценовом диапазоне); указанные 

бренды автомобилей рассматриваются в качестве прямых конкурентов. 

Практическое задание. 

Задание 1. На основании изученных документов опишите схему определения 

таможенной стоимости на основе сложения стоимости 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное 

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

4. http://www.customs.ru/ 

5. http://www.tamognia.ru/ 

6. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

3. Microsoft Office 

4. Специальное программное обеспечение: программные продукты

 организаций – разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/


19  

Раздел 2. Декларирование и контроль таможенной стоимости Тема 8: Порядок 

декларирования таможенной стоимости 

Лабораторная работа №8. Ознакомление с нормативной базой, 

регламентирующей порядок заполнения декларации таможенной стоимости 

 

Цель работы: Ознакомление с нормативной базой, регламентирующей порядок 

заполнения декларации таможенной стоимости 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием 

системы управления рисками; 

- применять на практике правила заполнения деклараций таможенной стоимости; 

- применять процедура контроля и корректировки таможенной стоимости 

товаров; 

Владеть: 

- навыком контроля и корректировки таможенной стоимости товаров 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Для заявления таможенной стоимости товаров ввозимых на территорию 

Российской Федерации применяются формы деклараций таможенной стоимости: ДТС-1 и 

ДТС-2, которые являются приложением к соответствующей ДТ и без нее 

недействительны. 

Необходимо учитывать, что независимо от формы заявления таможенной 

стоимости определение таможенной стоимости ввозимых товаров осуществляется 

декларантом с использованием методов 1 - 6. 

Форма ДТС-1 предназначена для использования при заявлении таможенной 

стоимости, определяемой по методу 1. 

Форма ДТС-2 предназначена для использования при заявлении таможенной 

стоимости, определяемой по методам 2-6. 

Формы ДТС-1 и ДТС-2 состоят из: 

- первого-лицевого листа, в котором указываются: 

а) общие сведения о продавце, покупателе и декларанте, а также условия поставки, 

номер и дата счета или другого документа, являющегося основанием для поставки 

товара; 

б) в форме ДТС-1 приводятся сведения о соблюдении условий применения метода 

1; 

в) в форме ДТС-2 приводятся сведения о выбранном методе определения 

таможенной стоимости ввозимых товаров, обосновании выбора метода оценки с 

указанием причин, по которым предшествующие методы не применимы, а также 

указываются источники информации, использованные для обоснования заявленной 

таможенной стоимости; 

-второго листа, в котором указываются: 

а) общие сведения о таможенной стоимости товара и ее элементах, а так же 

заявленная таможенная стоимость на товары от одного до трех наименований; 

б) в ДТС-1 отражается структура таможенной стоимости и все составляющие ее 

компоненты: 

- раздел А - "Основа расчета"; - раздел Б -"Дополнительные начисления 

к цене сделки в рублях, не включенные в раздел А и подлежащие включению в 

таможенную стоимость"; - раздел В -"Списываемые суммы в рублях, включенные в 

раздел А"; 

в) в ДТС-2: в разделе А - "Основа для расчетов" приводятся данные на основе 
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которых будут осуществлены дальнейшие расчеты таможенной стоимости, т.е. данные 

принятые в качестве базы для таможенной оценки ввозимых   товаров   с 

использованием   методов   2-6;    в    разделе Б -"Корректировки к цене" - приводятся 

данные которые могут быть как добавлены к цене сделки, так и вычтены из нее, а 

именно данные возникшие в результате, например, скидки за количество проданного 

товара, разницы в условиях поставки сравниваемых товаров и др.; в разделе В -

"Дополнительные начисления и вычеты" - приводятся элементы затрат, которые не вошли 

в цену сделки, но обязательно должны быть учтены при расчете таможенной стоимости; 

-дополнительных листов, которые заполняются только в случае, если в

декларируемой партии товаров  содержится   более  трех наименований товаров. Каждый дополнительный лист может заполняться на товары от одного до трех наименований. В качестве дополнительных листов

используется второй лист форм ДТС-1 и 

ДТС-2. 

Необходимо учитывать, что декларант сам заявляет эти сведения таможенному 

органу и, следовательно, несет ответственность за их достоверность. Если декларант 

скрыл от таможенного органа, например, сведения о взаимозависимости продавца и 

покупателя, или о наличии каких-либо условий, повлиявших на цену сделки, то тем 

самым он нарушил таможенное законодательство. Поэтому декларант должен самым 

тщательным образом изучать внешнеторговый контракт или другой договорной документ, 

в соответствии с которым товар перемещается через таможенную границу РФ, а также 

все   товаросопроводительные документы. Исходя из обстоятельств конкретной сделки 

декларант должен определять перечень тех документов, которые потребуются ему для 

определения таможенной стоимости ввозимых товаров. 

Необходимо также подчеркнуть, что в ДТС-1 включаются те компоненты, 

которые установлены Законом как подлежащие включению в таможенную стоимость. При 

заполнении листа 2 ДТС-1 следует обратить внимание на то, что все дополнительные 

начисления (раздел Б) и списания (раздел В) производятся только по отношению к 

разделу А, т.е. с помощью разделов Б и В, в соответствии с условиями конкретной 

сделки корректируется цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за 

ввозимый товар (раздел А). 

Каждый лист ДТС обязательно должен быть подписан декларантом. В основных и 

дополнительных листах ДТС не должно быть подчисток и помарок. 

ДТС заполняются на все товары, ввозимые на территорию, при заявлении тех 

таможенных режимов, в соответствии с которыми ввозимые товары облагаются 

таможенными пошлинами, акцизами и НДС. 

ДТС не заполняется: если таможенная стоимость ввозимой партии товара не 

превышает суммы, эквивалентной 5000 долларов США, за исключением многоразовых 

поставок в рамках одного контракта, а также повторяющихся поставок одного и того же 

товара одним отправителем в адрес одного и того же получателя по различным 

контрактам; 

Практическое задание. 

Задание 1. Изучить нормативную базу ЕАЭС, выделить положения, касающиеся 

контроля таможенной стоимости 

Задание 2 Проанализировать подзаконные документы ФТС России

по вопросам оформления декларации таможенной стоимости 

Задание 3 Оформить результаты анализа в сводную табличку 
№ 

ст. п. пп 

Название нормативного 

акта 

Отражение норм с ТК 

ЕАЭС (перечислить главы, 

статьи, пункты) 

Примечания 

Задание 4. При помощи программного обеспечения «Альта-ГТД» заполните форму 

декларации таможенной стоимости. 

Данные для заполнения: 
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По внешнеэкономическому контракту № 24082018 от 24.08.2018, заключенному 

между ООО «ТДСП», Россия, 344003, г. Ростов-на-Дону, ул. Нагибина, д. 16 (ИНН 

6108450104, КПП 610045801, ОГРН 1077457000912) и фирмой M&M (Польша, г. Краков, 

ul. Berka Joselewicza, 19) ввозится партия товара: удобрение водорастворимое NPK с 

микроэлементами «FERT» марки: NPK 18-18-18+3MgO+МЭ. 

Общая сумма контракта составляет 100 000 Евро. По условиям контракта, а так же 

согласно инвойсу № EX-1 от 15.10.2018, данная партия товара куплена на условиях EXW 

г. Краков за 7 000 Евро. Стоимость транспортных расходов до границы Таможенного 

союза составляет 500 Евро (счет на транспорт № KV1001 от 20.10.2018). 

Товар перевозится украинским перевозчиком в седельном тягаче (государственный 

регистрационный № AI5517CM) с полуприцепом (государственный регистрационный 

№AI0107XO) по международной 

транспортной накладной № 0236996 от 22.10.2018, книжке МДП XZ68268919 от 

23.10.2018, вес брутто с поддонами 7 674 кг 

Отправитель: M&M (Польша, г. Краков, ul. Berka Joselewicza, 19) 

Получатель: ООО «АГРОЛИЗИНГ», Россия, 344021, г. Ростов-на-Дону, ул. 

Доватора, д. 96 (ИНН 6109674511, КПП 610067321, ОГРН 1078447000811) 

Согласно упаковочному листу № NX-1 от 22.10.2018, товар расфасован в 

полиэтиленовые мешки по 25 кг (всего 300 мешков) на 6 поддонах. 50 мешков закреплены 

полипропиленовой лентой на 1 паллете. Вес одного мешка – 0,11 кг, вес одного паллета – 

21,5 кг, прочая транспортировочная упаковка на один паллет – 2 кг. 

Местом прибытия на таможенную территорию Союза является таможенный пост 

МАПП Троебортное Брянской таможни Центрального таможенного управления (код – 

10102090) 

Товар будет предъявлен Несветайскому таможенному посту Ростовской таможни 

Южного таможенного управления при декларировании на Новошахтинском таможенно-

логистическом терминале (СВХ ОАО 

«Южные Транспортные Линии», Свидетельство о включении в Реестр владельцев 

складов временного хранения №10313/281210/10069/1 от 30.07.12 (346910, Ростовская 

область, г. Новошахтинск, ул. Привольная, 31)). Код Несветайского таможенного поста – 

10313130. 

Для заполнения ДТ представлены документы: 

декларация о соответствии РОСС UA.ПН52.Д00126 от 22.12.2014 до 21.12.2019 

приложение 2 от 11.09.2018 к контракту № 24082018 от 24.08.2018, в котором 

согласовывались конкретные цены за единицу товара на данную поставку 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
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3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

1. Microsoft Office 

2. Специальное программное обеспечение: программные продукты

 организаций – разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

Тема 9: Процедура контроля и корректировки таможенной стоимости товаров 

Лабораторная работа №9. Ознакомление с нормативной базой, 

регламентирующей порядок контроля и корректировки таможенной стоимости и 

таможенных платежей 

 

Цель работы: Ознакомление с нормативной базой, регламентирующей порядок 

корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием 

системы управления рисками; 

- применять на практике правила заполнения деклараций таможенной стоимости; 

- применять процедура контроля и корректировки таможенной стоимости 

товаров; 

Владеть: 

навыком контроля и корректировки таможенной стоимости товаров 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) Методические 

рекомендации к лабораторной работе 

Контроль таможенной стоимости осуществляется на основании норм   ТК   

ЕАЭС, Решения коллегии ЕЭК от 27 марта 2018 года N 42 «Об особенностях проведения 

таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза», Соглашения об обмене информацией, 

необходимой для определения и контроля таможенной стоимости товаров в государствах - 

участниках Содружества Независимых Государств, Федерального закона "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" от 03.08.2018 N 289-ФЗ, Приказ ФТС РФ 

от 1 июня 2011 года N 1145 «Об осуществлении контроля таможенной стоимости товаров 

специализированными (функциональными) подразделениями таможенных органов по 

таможенной стоимости» 

Необходимо рассмотреть указанные нормативные документы, проанализировать их 

содержание. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Изучить нормативную базу по вопросам контроля таможенной стоимости 

Задание 2 Проанализировать подзаконные документы ФТС России

 по вопросам организации таможенного контроля 

Задание 3 Оформить результаты анализа в сводную табличку 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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№ 

ст. п. пп 

Название нормативного 

акта 

Содержание нормы, 

касающееся контроля 

таможенной стоимости 

Примечания 

     Задание 4. При помощи программного обеспечения «Альта-ГТД» заполните форму 

декларации таможенной стоимости. 

Данные для заполнения: 

Российская фирма ООО «ЛИДЕР» заключила внешнеэкономический контракт на 

покупку товаров с греческой фирмой – производителем сигарет SEKAP S.A. Контракт без 

номера от 09.09.2019, в приложении к контракту б/н от 10.10.2019 определяются цены и 

количество поставляемого товара. Условия поставки CIP Ростов-на-Дону. 

Отправитель в соответствии с контрактом: SEA LEVANT LTD ГРЕЦИЯ, 

THESSALONIKI, KATOUNI STREET, 3. 

Получатель: ООО «ЛИДЕР», РОССИЯ, Г. РОСТОВ-НА-ДОНУ, УЛ. 

БАРРИКАДНАЯ, 52 (ИНН 6169025490, КПП 616901001, ОГРН 1107183002751). 

На акцизный товар (сигареты) получены акцизные марки по квитанции 

10009240/14020 от 06.11.2019 (серия 04327ГГ, диапазон номеров 1 – 950 000) на Южном 

акцизном посту (со статусом юр. лица) Центральной акцизной таможни, адрес: 346880, 

Ростовская область, г. Батайск, ш. Самарское, 21/А. 

Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 650 000 пачек по 20 штук, 

диаметр сигарет 6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель 

SEKAP S.A., Греция, упакованы в 1 300 картонных коробках, загружены в контейнер 

CBHU 9556055. Цена товара 112 450 Евро. Вес 

нетто 12 480 кг. Вес брутто 13 130 кг. 

Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 300 000 пачек по 20 штук, 

диаметр сигарет 6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель 

SEKAP S.A., Греция, упакованы в 600 картонных коробках, загружены в контейнер CBHU 

4283805. Цена товара 51 900 Евро. Вес нетто 5 760 кг, вес брутто 6 060 кг. 

Товар следует до Новороссийска морем на морском судне CAPE FALSTER, флаг 

государства Маршалловы острова. На каждый контейнер соответственно имеется: 

упаковочный лист б/н от 26.11.2019, б/н от 26.11.2019 коносамент 130/ 399 от 

27.11.2019, 130/ 400 от 28.11.2019 

инвойс № 10-163 от 26.10.2019, № 10-168 от 28.10.2019 

Место прибытия – Новороссийский центральный таможенный пост 

Новороссийской таможни Южного таможенного управления (код 10317100). Далее товар 

следует для дальнейшего таможенного декларирования по таможенной процедуре 

таможенного транзита от Новороссийского юго-восточного таможенного поста 

Новороссийской таможни до Южного акцизного таможенного поста (со статусом 

юридического лица) Центральной акцизной таможни на седельных тягачах с 

полуприцепами с гос. номерами Х090ОТ23/ЕС559823 и Х338УН23/КЕ854723, 

перевозящих контейнеры CBHU 9556055 и CBHU 4283805. На них соответственно 

выданы товарно-транспортные накладные ТТН № 055 от 17.12.2019 и ТТН № 805 от 

17.12.2019, а также оформлены транзитные декларации (ТД) №№ 

10317110/171214/0025789 и 10317110/171214/0025791. 

Место нахождения товара в момент декларирования: склад временного хранения 

(СВХ) по адресу Ростовская область, г. Батайск, ш. Самарское, 21 – свидетельство № 

10009/110714/10048/1 от 11.07.2019. 

Для декларирования на товар имеются документы: 

Сертификат соответствия D-GR.ПП66.А.01425 с 25.11.2017 по 06.11.22 Паспорт 

импортной сделки 14090011/1481/1190/2/1 от 30.09.2019 

Документ, подтверждающий внесение денежных средств (денег) в качестве 

обеспечения уплаты таможенных платежей (таможенная расписка) 1000924/061114/ТР-
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6525769 от 06.11.2019 

Курс Евро на день подачи декларации – 73,3414, курс долл. США – 59,6029 

Пошлина – 16.7 % , но не менее 2.33 евро/т.шт. 

Акциз – 800 руб./т.шт.+8.5%, но не менее 1 040 руб./т.шт. НДС – 18 % 

Декларацию заполняет начальник отдела ВЭС ООО «ЛИДЕР» Попов Иван 

Алексеевич по доверенности № 31 от 16.07.2019 по 31.12.2022, паспорт 60 04 453279 от 

06.02.2004 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное 

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 (14.03.2019). 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

1. Microsoft Office 

2. Специальное программное обеспечение: программные продукты

 организаций – разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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СОДЕРЖАНИЕ 

Введение 

Учебно-тематический план практических занятий  

Описание практических занятий 

Введение 

Практические занятия являются неотъемлемой частью учебного процесса, который 

представляет собой единую систему, где каждая форма имеет свое значение и 

определенные задачи. На лекционных занятиях преподаватель создает структурно-

логическую модель дисциплины, актуализирует значение дисциплины, формирует у 

студентов интерес к проблемам, рассматриваемым в учебном курсе, а также дает 

определенные установки на самостоятельную деятельность студентов и характер 

проведения семинарских (практических) занятий. 

Смысл практического занятия, как одной из форм учебного процесса, заключается 

не только в организации текущего контроля знаний студентов, но и в организации 

межличностного общения студентов, в ходе которого происходит реальное формирование 

системы знаний по дисциплине и по специальности в целом. Кроме того, практические 

занятия предоставляют широкие возможности для организации продуктивного 

творческого мышления и освоения профессиональных навыков студентов. 

Роль преподавателя в организации практического занятия, прежде всего, состоит в 

том, чтобы дать ряд установок по организации дальнейшей самостоятельной работы 

студентов: установку на подготовку к практическому занятию; установку на творческое 

межличностное общение профессионального характера на самом занятии; установку на 

углубленное усвоение учебного материала и обогащенную аргументацию тех решений, 

выводов, которые осмысливались на практическом занятии, но теперь уже в процессе 

внеаудиторной самостоятельной деятельности. 

Роль практических занятий в учебном процессе важна еще и потому, что 

самостоятельная подготовка студента к занятию, а так же живое обсуждение проблем 

дисциплины на самом занятии приводят к неизбежному развитию у студентов 

способностей к самостоятельному мышлению и анализу быстро изменяющейся ситуации. 

Для студентов специальности «Таможенное дело» это играет особую роль, так как 

позволяет приобрести будущим специалистам важнейшие навыки ориентирования, 

осмысления и внедрения в практику постоянно меняющейся нормативной и 

законодательной базы, регламентирующей деятельность таможенных органов. 

Так, лекционный курс претендует на выполнение следующих функций: 

- конструирование в процессе семинарского курса системной структурно-

логической модели курса учебной дисциплины, 

- определение внутренней детерминирующей логики причинно-следственных

взаимосвязей между явлениями изучаемой дисциплины; 

- акцентирование внимания студентов на ключевых, методологически

наиболее важных точках изучаемой дисциплины; 

- актуализация изучаемой дисциплины, формирование у студентов живого

интереса к проблемам, рассматриваемым в учебном курсе дисциплины. 

Вполне правомерно, что при всей значимости лекционного курса он сам по себе не 

может обеспечить должный уровень освоения дисциплины. В этой связи трудно 

переоценить роль такого важного структурного элемента системы учебного курса как 

семинарские занятия. 
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Именно в обсуждении конкретных тематических проблем учебного курса 

дисциплины 

происходит не только текущий контроль знаний студентов, но и реальное 

формирование системы знаний по специальности. 

Между тем, сама методическая система проведения практических (семинарских) 

занятий полагает и одновременно выступает как реализация комплекса самостоятельной 

подготовки студента к семинарскому занятию. 

В этой связи, следует подчеркнуть, что процесс обучения в высшей школе, это в 

первую очередь освоение инструментария и методологии самостоятельного анализа 

закономерностей изменяющегося мира явлений. Можно сказать - основное требование к 

процессу обучения в ВУЗе это формирование будущего специалиста как специфической 

социальной системы, способной адаптироваться к постоянно изменяющемуся массиву 

требований. В принципе, можно сказать, что главная задача ВУЗа – научить специалиста 

учиться. 

Последнее, вполне естественно, в современной профессиональной деятельности 

выступает необходимым условием его как состоявшегося специалиста. 

Совершенно очевидно, что в современной концепции обучения подготовка к 

практическим (семинарским) занятиям одно из базовых основ освоения курса учебной 

дисциплины. Методика организации этой работы включает в себя следующие элементы: 

- изучение материала курса, выделение логики курса, ключевых моментов;

- работа с рекомендованной литературой, наполнение массива знаний по

дисциплине правовой конкретикой нормативных актов, материалом из учебной 

литературы, монографиями и статьями в периодических изданиях; 

- системной структуризацией знаний, представлением материала темы в

форме структурно – логической системной взаимосвязи; 

- самопроверкой знаний на основе рекомендованных вопросов доя

обсуждения на семинаре и контрольных вопросов по курсу дисциплины. 

Рассматриваемая в рамках дисциплины тематика призвана ориентировать 

студентов на профессиональное применение на практике полученных знаний по начислению и 

взиманию таможенных платежей. 

Задачами освоения дисциплины являются: 

- закрепление знаний о методах определения таможенной стоимости товаров;

- формирование навыков по контролю таможенной стоимости товаров;

- развитие навыков по проведению проверки правильности определения

таможенной стоимости товаров; 

- формирование навыков заполнения форм декларации таможенной

стоимости и корректировки таможенной стоимости товаров;

- формирование умения оценивать достоверность заявленной таможенной

стоимости с использованием системы управления рисками.

Вопросы, выносимые на практические (семинарские) обсуждения, преследуют

своей целью достижение поставленных ориентиров. 

Знания, умения, навыки и (или) опыт деятельности, характеризующие этапы 

формирования компетенций 

Код, формулировка 

компетенции 

Код, формулировка 

индикатора 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине (модулю), характеризующие 

этапы формирования компетенций, 

индикаторов 

ПК-3. Способен 

определять код товара в 

соответствии с ТН ВЭД 

ЕАЭС, происхождение 

товаров, таможенную 

ИД-3ПК-3 Применяет методы 

определения таможенной 

стоимости, декларирует 

таможенную стоимость и 

осуществляет контроль 

Освоил правовые основы определения 

таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность 

определения таможенной стоимости товаров 

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС и 
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стоимость заявленной таможенной 

стоимости товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС 

вывозимых с таможенной территории; 

применяет метод определения таможенной 

стоимости по цене сделки с ввозимыми 

товарами; рассчитывает таможенную стоимость 

по цене сделки с идентичными и однородными 

товарами; применяет методы определения 

таможенной стоимости на основе вычитания, 

сложения стоимости; рассчитывает таможенную 

стоимость резервным методом определения 
таможенной стоимости; применяет на практике 

правила заполнения деклараций таможенной 

стоимости в электронном виде; запрашивает и 

применяет документы и дополнительные 

сведения в процессе контроля заявленной 

таможенной стоимости. 

ПК-9 Способен 

применять 

информационные 

системы, 

информационные 

технологии, программно-
технические средства 

защиты информации в 

таможенном деле, 

методы сбора и анализа 

данных таможенной 

статистики внешней 

торговли и специальной 

таможенной статистики 

ИД-2ПК-9 Использует 

основные программные 

средства ЕАИС ФТС России 

для автоматизации 

процессов таможенного 

оформления и контроля, 
автоматизации 

управленческой 

деятельности, анализа и 

обработки данных. 

Учитывает базис поставки и ценовую 

информацию мирового рынка в механизме 

контроля заявленной таможенной стоимости, с 

использованием программных средства ЕАИС 

ФТС России, других информационных 

источников; применяет анализ и обработку 
данных в процедуре контроля и корректировки 

таможенной стоимости товаров. 

Учебно-тематический план практических занятий 

Курс дисциплины построен на базе логически взаимосвязанных модулей 

(разделов). Учебно- тематический план дисциплины, разделенный на учебные модули, с 

указанием последовательности рассматриваемых тем занятий, объема аудиторных часов, 

отводимых для освоения учебного материала по каждой теме, а также часов для 

самостоятельной работы студентов, представлен в  рабочей программе. 

Описание практических занятий. 

Тема 1. Понятие, природа и назначение таможенной стоимости товаров. 

Практические занятия №1,2 

Цель: рассмотреть понятие, сущность роль и назначение таможенной стоимости 

товаров. 

Знать: понятие, природу и назначение таможенной стоимости товаров; правовые 

основы определения таможенной стоимости товаров, методологию, содержание и 

последовательность определения таможенной стоимости товаров ввозимых на 

таможенную территорию; методологию, содержание и последовательность определения 

таможенной стоимости товаров вывозимых из РФ 

Уметь: пользоваться методологией определения таможенной стоимости ввозимых 

на таможенную территорию товаров. 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Актуальность темы: заключается в том, что оценка товаров в таможенных целях 

(таможенная стоимость) играет заметную и значимую роль в государственном 

регулировании внешнеэкономической деятельности - в таможенно-тарифном 

регулировании. Она применяется в качестве базы исчисления таможенных платежей, 

рассчитываемых по адвалорным ставкам, служит исходной величиной для формирования 

информации о стоимостном объеме внешней торговли. Контроль таможенной стоимости 

товаров и таможенная оценка являются одними из наиболее значимых видов деятельности 
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таможенных органов. 

Организационная форма занятия: традиционный семинар, круглый 

столТеоретическая часть: 

Перед началом занятия необходимо с помощью указанной литературы изучить 

основные понятияпо теме. Под термином таможенная стоимость чаще всего понимают 

таможенную стоимость товара (ТСТ). Именно исходя из ее величины и высчитываются 

необходимые к уплате таможенные платежи, то есть пошлины, налоги, акцизы и сборы. 

Таможенная стоимость формируется из стоимости товара и суммы всех расходов, 

понесенных участником ВЭД при их транспортировке в ЕАЭС (т.е. расходов понесенных 

на иностранной территории). Таможенная стоимость, то есть ее величина (размер) 

фиксируется в особом документе – ДТС-1, который подается вместе с основной 

декларацией на товар. 

Таможенной стоимостью ввозимых товаров является стоимость сделки с ними, то 

есть цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за эти товары при их продаже 

для вывоза на таможенную территорию Союза…” (статья 39 ТК). 

Иными словами, таможенная стоимость это сумма затрат, понесенных участником 

внешнеэкономической деятельности (ВЭД) при покупке товара, его страховании, 

лицензировании и доставке. Также при расчете таможенной стоимости учитываются и 

другие возможные расходы, понесенные участником ВЭД при доставке товара от места 

приобретения за рубежом до границы Таможенного союза. 

Таможенная стоимость товара (ТСТ) определяется по формуле: 

ТСТ = стоимость покупки + дополнительные расходы (транспортировка, 

страхование, лицензирование, услуги таможенного брокера и др.). 

Под товаром Таможенный кодекс понимает любое движимое имущество, в том 

числе электрическую энергию, товары, перемещаемые по трубопроводам, валюту, ценные 

бумаги, дорожные чеки и т.д. (статья 2 ТК). Таможенные пошлины, налоги и сборы, 

начисленные на величину таможенной стоимости, и выплаченные участником ВЭД при 

таможенном оформлении товаров являются доходом государства и поступают в бюджет 

страны. 

Темой предусмотрен круглый стол. Методику подготовки к этому мероприятию 

можно найти в Методических рекомендациях по самостоятельной работе. 

Вопросы для подготовки: 

1 Понятие контрактной (фактурной) цены ввозимого товара 

2 Таможенная стоимость товаров как базы налогообложения при таможенном 

оформлении. 

3 Проблемы при определении таможенной стоимости. 

4 Пути решения проблем определении таможенной стоимости товара. 

Темы, выносимые на круглый стол: 

1. Таможенная стоимость как действительная стоимость товара. Методология 

определения. 

2. Правовая регламентация механизма определения таможенной стоимости. 

3. Эволюция методологии определения таможенной стоимости товаров в 

документах ГАТТ/ВТО. 

4. Брюссельское определение стоимости как обоснование основных 

принципов методологии и проблемы оценки таможенной стоимости товара в целях 

налогообложения. 

5. Методологическое значение введения в Соглашении о порядке применения 

статьи 7 ГАТТ 1979 года термина «цена сделки» вместо термина «нормальная цена». 

6. Актуальные методологические и законодательные проблемы формирования 

эффективного механизма признания контрактной цены как базы таможенной стоимости. 
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Практическое задание: 

Представьте в виде схемы опасности и угрозы для экономики станы в случае 

занижения или завышении таможенной стоимости ввозимых и вывозимых товаров. 

 

Рекомендуемая литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : 

учебное пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые 

данные. — Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

 

Тема 2: Правовые основы определения таможенной стоимости товаров 

Практические занятия №3,4 

Цель: изучить правовые основы определения таможенной стоимости товаров. 

Знать: правовые основы определения таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность определения таможенной стоимости 

товаров ввозимых на таможенную территорию; методологию, содержание и 

последовательность определения таможенной стоимости товаров вывозимых из РФ 

Уметь: порядок определения таможенной стоимости товара в соответствии с 

заявленными условиями поставки 

Владеть: методологией определения таможенной стоимости ввозимых на 

таможенную территорию товаров; методологией определения таможенной стоимости 

товаров вывозимых из РФ. 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Актуальность темы: Оценка товаров в таможенных целях играет заметную и 

значимую роль в государственном регулировании внешнеэкономической деятельности. 

Контроль таможенной стоимости товаров и таможенная оценка являются одними из 

наиболее значимых видов деятельности таможенных органов. Будущему специалисту 

таможенного дела важно владеть знаниями в области правового регулирования оценки 

товаров в таможенных целях. 

Организационная форма занятия: традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

 

Перед началом занятия необходимо с помощью указанной литературы и интернет 

порталов изучить основные понятия по теме и нормативные документы. 

 

В ЕАЭС источниками правового регулирования определения таможенной 

стоимости товаров Договор о ЕАЭС, Договор о Таможенном кодексе ТС в рамках 

ЕврАзЭС (далее - ТК ТС), Соглашение от 25.01.2008 "Об определении таможенной 

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза" 

(далее - Соглашение ТС об определении таможенной стоимости), иные международные 

договоры, составляющие право ЕАЭС, а также акты, составляющие право ЕАЭС, - 

преимущественно решения 

Евразийской экономической комиссии, посвященные порядку применения 

отдельных методов определения таможенной стоимости (далее - ЕЭК). Договор о 

Евразийском экономическом союзе (подписан в г. Астане 29.05.2014). 

Таможенный кодекс Таможенного союза (приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому решением Межгосударственного совета ЕврАзЭС 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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на уровне глав государств от 27.11.2009 N 17) // Собрание законодательства РФ. 2010. N 

50. Ст. 6615. 

Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и 

Правительством Республики Казахстан от 25.01.2008 "Об определении таможенной 

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза". 

 

Акты права ЕАЭС: решения и распоряжения Высшего евразийского 

экономического совета, Евразийского межправительственного совета и Евразийской 

экономической комиссии. 

 

После принятия ТК ЕАЭС в указанной системе источников правового 

регулирования таможенной стоимости произойдут изменения: на смену ТК ТС придет ТК 

ЕАЭС, а Соглашение ТС об определении таможенной стоимости утратит силу, причем 

содержательно оно, как ожидается, будет включено в ТК ЕАЭС. 

В ЕАЭС осуществляется единое таможенное регулирование, в рамках которого 

применяются единые правила определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС. Правом ЕАЭС предусмотрены специальные процедуры 

определения таможенной стоимости для товаров, пришедших в негодность, испорченных 

или поврежденных вследствие действия непреодолимой силы и для отходов, 

образовавшихся в результате переработки иностранных товаров . Специальные нормы - 

глава 49 ТК ТС - применяются при определении таможенной стоимости товаров для 

личного пользования, перемещаемых физическими лицами. 

Вопросы для подготовки: 

1 Брюссельская конвенция оценки стоимости товара 

2 Кодекс таможенной стоимости 

3 Правовые основы определения таможенной стоимости товаров 

4 Правовые основы определения таможенной стоимости товаров. 

5 Сравнительный анализ брюссельской конвенции оценки стоимости товара и 

Кодекс таможенной стоимости ГАТТ 

 

Практическое задание: 

1. Проанализируйте правовую базу определения таможенной стоимости. 

Проведите сравнительный анализ современной базы с правовой базой 2010 года. 

2. Представьте в виде таблицы разницу положений Таможенного кодекса 

Таможенного союза и Таможенного кодекса ЕАЭС, относительно определении контроля 

таможенной стоимости 

 

Рекомендуемая литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : 

учебное пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые 

данные. — Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

 

Тема 5: Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами. 

Практические занятия № 9,10 

Цель: подробно изучить метод определения таможенной стоимости по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Знать: правовые основы определения таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность определения таможенной стоимости 

товаров ввозимых на таможенную территорию 

Уметь: - применять метод определения таможенной стоимости по цене сделки с 

ввозимыми товарами. 

Владеть: методологией определения таможенной стоимости ввозимых на 

таможенную территорию товаров; методологией определения таможенной стоимости 

товаров вывозимых из РФ. 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Актуальность темы: Метод определения таможенной стоимости по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами является основным и применяется в большинстве случаев. 

Поэтому раскрыть содержание первого метода и подробно освоить его методологию 

представляется весьма актуальным в рамках данной дисциплины. 

Организационная форма занятия: традиционный семинар, круглый стол 

Теоретическая часть: 

В рамках подготовки к практическим занятиям по этой теме важно освоить понятие 

"цена сделки". Под "ценой сделки" понимается цена, фактически уплаченная или 

подлежащая уплате за ввозимый товар на момент пересечения им таможенной границы 

Союза (до порта или иного места ввоза). 

При определении таможенной стоимости в цену сделки включаются следующие 

компоненты, если они не были ранее в нее включены: 

а) расходы по доставке товара до авиапорта, порта или иного места ввоза товара на 

таможенную территорию: 

-стоимость транспортировки; 

-расходы по погрузке, выгрузке, перегрузке и перевалке товаров; 

-страховая сумма; 

б) расходы, понесенные покупателем: 

-комиссионные и брокерские вознаграждения, за исключением комиссионных по 

закупке товара; 

-стоимость контейнеров и (или) другой многооборотной тары, если в соответствии 

с Товарной номенклатурой они рассматриваются как единое целое с оцениваемыми 

товарами; 

-стоимость упаковки, включая стоимость упаковочных материалов и работ по 

упаковке; 

в) соответствующая часть стоимости следующих товаров и услуг, которые прямо 

или косвенно были представлены покупателем бесплатно или по сниженной цене для 

использования в связи с производством или продажей на вывоз оцениваемых товаров: 

-сырья, материалов, деталей, полуфабрикатов и других комплектующих изделий, 

являющихся составной частью оцениваемых товаров; 

-инструментов, штампов, форм и других подобных предметов, использованных при 

производстве оцениваемых товаров; 

-материалов, израсходованных при производстве оцениваемых товаров (смазочных 

материалов, топлива и других); 

-инженерной проработки, опытно-конструкторской работы, дизайна, 

художественного оформления, эскизов и чертежей, выполненных вне территории 

Российской Федерации и непосредственно необходимых для производства оцениваемых 

товаров; 

г) лицензионные и иные платежи за использование объектов интеллектуальной 

собственности, которые покупатель должен прямо или косвенно осуществить в качестве 

условия продажи оцениваемых товаров; 

д) величина части прямого или косвенного дохода продавца от любых 

последующих перепродаж, передачи или использования оцениваемых товаров на 
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территории Российской Федерации. 

Указанный метод не может быть использован для определения таможенной 

стоимости товара,если: 

а) существуют ограничения в отношении прав покупателя на оцениваемый 

товар, за исключением. 

б) продажа и цена сделки зависят от соблюдения условий, влияние которых не 

может быть учтено; 

в) данные, использованные декларантом при заявлении таможенной стоимости, не 

подтверждены документально либо не являются количественно определенными и 

достоверными; 

г) участники сделки являются взаимозависимыми лицами, за исключением случаев, 

когда их взаимозависимость не повлияла на цену сделки, что должно быть доказано 

декларантом. При этом под взаимозависимыми лицами понимаются лица, 

удовлетворяющие хотя бы одному из следующих признаков: 

-один из участников сделки (физическое лицо) или должностное лицо одного из

участников сделки является одновременно должностным лицом другого участника сделки; 

-участники сделки являются совладельцами предприятия;

-участники сделки связаны трудовыми отношениями;

-один из участников сделки является владельцем вклада (пая) или обладателем

акций с правом голоса в уставном капитале другого участника сделки, составляющих не 

менее пяти процентов уставного капитала; 

-оба участника сделки находятся под непосредственным либо косвенным

контролем третьего лица; 

-участники сделки совместно контролируют, непосредственно или косвенно, третье

лицо; 

-один из участников сделки находится под непосредственным или косвенным

контролем другого участника сделки; 

-участники сделки или их должностные лица являются родственниками.

Темой предусмотрен круглый стол. Методику подготовки к этому мероприятию

можно найти в Методических рекомендациях по самостоятельной работе. 

Вопросы для подготовки: 

1. Содержание метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами

2. Добавления к цене сделки с ввозимыми товарами при определении таможенной

стоимости по 1 методу. 

3. Перечень документов для подтверждения сведения по таможенной стоимости

товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию. 

4. Проблемы, связанные с определением таможенной стоимости товара по 1

методу. 

Темы, выносимые на круглый стол: 

1. Документы для подтверждения сведений по таможенной стоимости при

определении по методу сделки с ввозимыми товарами. 

2. Ограничения в применении метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами.

3. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей

уплате. 

4. Анализ основных ошибок декларантов при заявлении таможенной стоимости по первому

методу 

Практическое задание: 

Задание 1. Ввозится на таможенную территорию Союза двумя покупателями в 

одинаковом количестве, но по разным ценам одинаковая во всех отношениях шелковая 
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ткань одного и того же изготовителя. При этом установлено, что один из покупателей 

заключил с изготовителем долгосрочный договор, предусматривающий неоднократные 

поставки товара, а второй покупатель - договор о разовой поставке товара. Учитывая 

эти обстоятельства, изготовитель установил разные цены для этих покупателей. Можно 

ли расценить эти товары как идентичные? 

 

Рекомендуемая литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : 

учебное пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые 

данные. — Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

 

Тема 6. Методы определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

идентичными и однородными товарами 

Практические занятия № 11,12 

 

Цель: полностью освоить методы определения таможенной стоимости по цене 

сделки с идентичными и однородными товарами. 

Знать: правовые основы определения таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность определения таможенной стоимости 

товаров ввозимых на таможенную территорию; порядок определения таможенной 

стоимости товара в соответствии с заявленными условиями поставки. 

Уметь: применять методы определения таможенной стоимости по цене сделки с 

идентичными и однородными товарами. 

Владеть: методологией определения таможенной стоимости ввозимых на 

таможенную территорию товаров; методологией определения таможенной стоимости 

товаров вывозимых из РФ. 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Актуальность темы: методы определения таможенной стоимости по цене сделки 

с идентичными и однородными товарами входят в общую методологию определения 

таможенной стоимости. Для поддержания последовательности использования этих 

методов важно раскрыть содержание каждого из них и подробно освоить методологию их 

применения. 

Организационная форма занятия: традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Идентичные товары – товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по 

физическим характеристикам, качеству и репутации. Незначительные расхождения во 

внешнем виде не являются основанием для отказа в рассмотрении таких товаров как 

идентичных, если в остальном товары соответствуют перечисленным требованиям. 

Товары не считаются идентичными если они произведены не в той же стране, что и 

оцениваемые товары, или если в отношении этих товаров проектирование, опытно-

конструкторская разработка, художественное оформление, дизайн, эскизы, чертежи и 

иные аналогичные работы были произведены (выполнены) на таможенной территории 

ЕАЭС. 

Товары, произведенные иным лицом, нежели производитель оцениваемых товаров, 

рассматриваются лишь в случаях, когда идентичные товары того же производителя не 

выявлены на таможенной территории. 

Если таможенная стоимость товаров не может быть определена методом по 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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стоимости сделки с ввозимыми товарами, таможенной стоимостью товаров является 

стоимость сделки с идентичными товарами, проданными на экспорт в ЕАЭС и 

вывезенными в ЕАЭС в тот же или соответствующий ему период времени, что и 

оцениваемые товары. 

Стоимостью сделки с идентичными товарами является таможенная стоимость этих 

(идентичных) товаров, принятая таможенным органом в соответствии с методом по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

Для определения таможенной стоимости товаров методом по стоимости сделки с 

идентичными товарами используется стоимость сделки с идентичными товарами, 

проданными на том же коммерческом уровне (оптовом, розничном и ином) и, по 

существу, в том же количестве, что и оцениваемые товары. Если таких продаж не 

выявлено, используется стоимость сделки с идентичными товарами, проданными на ином 

коммерческом уровне (оптовом, розничном и ином) и (или) в иных количествах, при 

условии проведения корректировки такой стоимости, учитывающей различия в 

коммерческом уровне (оптовом, розничном и ином) и (или) в количестве. Такая 

корректировка проводится на основе сведений, подтверждающих обоснованность и 

точность этой корректировки, независимо от того, приводит она к увеличению или 

уменьшению стоимости сделки с идентичными товарами. При отсутствии таких сведений 

метод по стоимости сделки с идентичными товарами для целей определения таможенной 

стоимости товаров не используется. 

При определении таможенной стоимости оцениваемых товаров по стоимости 

сделки с идентичными товарами при необходимости проводится корректировка 

таможенной стоимости идентичных товаров для учета значительной разницы в расходах 

между оцениваемыми и идентичными товарами, обусловленной различиями в 

расстояниях перевозки товаров и использованных при этом видах транспорта. К таким 

расходам относятся: 

– расходы по перевозке (транспортировке) товаров до аэропорта, морского

порта или иного места прибытия товаров на таможенную территорию; 

–расходы по погрузке, выгрузке или перегрузке товаров и проведению иных

операций, связанных с их перевозкой (транспортировкой) до аэропорта, морского порта 

или иного места прибытия товаров на таможенную территорию; 

– расходы на страхование в связи с международной перевозкой товаров.

Если выявлено наличие более одной стоимости сделки с идентичными товарами (с

учетом корректировок), для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров 

применяется самая низкая из них. 

В таможенной практике имеют место случаи, когда невозможно определить 

стоимость сделки с ввозимыми товарами, либо не выполняются условия применения 

основного метода определения таможенной стоимости и, следовательно, таможенная 

стоимость не может быть определена по методу «По цене сделки с ввозимыми товарами». 

Это бывает тогда, когда: 

а) ввозимые товары не являются предметом продажи; 

б) продажа товаров связана с ограничениями, касающимися пользования или 

распоряжения ввозимыми товарами; 

в) продажа сопровождалась определенными условиями, вследствие чего реальная 

стоимость товаров не может быть определена, либо отсутствует необходимая информация 

для расчета соответствующих поправок к цене и осуществлению ее корректировок; 

г)   продажа    осуществлена    между    взаимозависимыми    сторонами    и     при 

этом зависимость сторон оказала влияние на величину цены сделки и т.д. 

В этих случаях для определения таможенной стоимости используется 

альтернативная база оценки, которой является метод 2 - "Оценка по цене сделки с 

идентичными товарами". 

Суть данного метода заключается в том, что таможенная стоимость 
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оцениваемых (ввозимых) товаров определяется путем использования в качестве исходной 

базы стоимости сделки с идентичными им товарами, таможенная стоимость которых 

была определена по методу 

«По цене сделки с ввозимыми товарами» и принята таможенными органами. 

Таким образом, в качестве основы для определения таможенной стоимости 

ввозимых (оцениваемых) товаров используется стоимость товаров по другой сделке. При 

этом обязательным требованием является условие, чтобы таможенная стоимость 

сравниваемых товаров была определена по методу «По цене сделки с ввозимыми 

товарами». Кроме того, товары, выбранные для сравнения, должны быть ввезены в одно 

или примерно в одно и то же время, примерно в одинаковых количествах и на одном 

коммерческом уровне, что и ввозимые (оцениваемые) товары. 

Если эти характеристики различаются, то цена сделки с идентичными товарами 

должна быть подвергнута соответствующей корректировке для компенсации 

(нивелирования) этих различий и приведения сравниваемых условий к сопоставимому 

виду. 

2- й метод применяется при выполнении следующих условий: 

1) товары проданы для ввоза на территорию ЕАЭС; 

2) ввезены одновременно с оцениваемыми товарами или не ранее, чем за 

90дней до ввоза оцениваемых товаров; 

3) ввезены примерно в том же количестве и (или) на тех же коммерческих 

условиях. 

Под идентичным товаром понимается товар, одинаковый во всех отношениях с 

оцениваемым товаром, в том числе по следующим признакам: 

- физические характеристики; 

- качество и репутация на рынке; 

- страна происхождения; 

- производитель. 

Незначительные различия во внешнем виде не могут служить основанием для 

отказа в рассмотрении товаров как идентичных. 

В качестве таких незначительных различий рассматриваются (признаются) такие, 

как: 

- размер, 

- этикетки, 

- цвет     (если     он     не     является      существенным      ценообразующим      

фактором) Для того, чтобы отвечать критерию идентичности, сравниваемые товары 

обязательно должны быть произведены в той же стране, что и товары, подлежащие оценке. 

Товары, произведенные различными лицами в одной и той же стране, могут 

рассматриваться как идентичные товары только в том случае, если у покупателя и 

таможенных органов нет сведений об идентичных товарах, произведенных лицом, которое 

изготовило оцениваемые товары. 

Таким образом, как устанавливает Закон при использовании 2-го метода 

определения таможенной стоимости: 

а) товары не считаются идентичными оцениваемым с ними, если они не были 

произведены в той же стране, что и оцениваемые товары; 

б)товары, произведенные не производителем оцениваемых товаров, а другим лицом, 

принимаются во внимание только в том случае, если не имеется идентичных товаров, 

произведенных лицом - производителем оцениваемых товаров; 

в) товары не считаются идентичными, если их проектирование, опытно-

конструкторские работы над ними, их художественное оформление, дизайн, эскизы и 

чертежи и иные аналогичные работы выполнены в ЕАЭС. 

Однородные товары – товары, не являющиеся идентичными, но имеющие схожие 

характеристики и состоящие из схожих компонентов, что позволяет им выполнять те же 
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функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемыми. 

При определении, являются ли товары однородными, учитываются такие характеристики, 

как качество, репутация и наличие товарного знака. Товары не считаются однородными, 

если они не произведены в той же стране, что и оцениваемые товары, или если в 

отношении этих товаров проектирование, опытно- конструкторская разработка, 

художественное оформление, дизайн, эскизы, чертежи и иные аналогичные работы были 

произведены (выполнены) на территории ЕАЭС. 

Товары, произведенные иным лицом, нежели производитель оцениваемых товаров, 

рассматриваются лишь в случаях, когда однородные товары того же производителя не 

выявлены на таможенной территории. 

Товары того же класса или вида – товары, относящиеся к одной группе или к ряду 

товаров, изготовление которых относится к соответствующему виду экономической 

деятельности. Товары того же класса или вида включают идентичные или однородные 

товары. 

Если таможенная стоимость товаров не может быть определена методом по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами и методом по стоимости сделки с идентичными 

товарами, таможенной стоимостью товаров является стоимость сделки с однородными 

товарами, проданными на экспорт в ЕАЭС и вывезенными в ЕАЭС в тот же или 

соответствующий ему период времени, что и оцениваемые товары. 

Стоимостью сделки с однородными товарами является таможенная стоимость этих 

(однородных) товаров, принятая таможенным органом в соответствии с методом по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

Для определения таможенной стоимости товаров методом по стоимости сделки с 

однородными товарами используется стоимость сделки с однородными товарами, 

проданными на том же коммерческом уровне (оптовом, розничном и ином) и по существу 

в том же количестве, что и оцениваемые товары. 

Если таких продаж не выявлено, используется стоимость сделки с однородными 

товарами, проданными на ином коммерческом уровне (оптовом, розничном и ином) и 

(или) в иных количествах, при условии проведения корректировки такой стоимости, 

учитывающей различия в коммерческом уровне (оптовом, розничном и ином) и (или) в 

количестве. Такая корректировка проводится на основе сведений, подтверждающих 

обоснованность и точность этой корректировки, независимо от того, приводит она к 

увеличению или уменьшению стоимости сделки с однородными товарами. При 

отсутствии таких сведений метод по стоимости сделки с однородными товарами для 

целей определения таможенной стоимости товаров не используется. 

При определении таможенной стоимости оцениваемых товаров методом по 

стоимости сделки с однородными товарами при необходимости проводится 

корректировка таможенной стоимости однородных товаров для учета значительной 

разницы в расходах между оцениваемыми и однородными товарами, обусловленной 

различиями в расстояниях перевозки товаров и использованных при этом видах 

транспорта. К таким расходам относятся: 

– расходы по перевозке (транспортировке) товаров до аэропорта, морского 

порта или иного места прибытия товаров на таможенную территорию; 

– расходы по погрузке, выгрузке или перегрузке товаров и проведению иных 

операций, связанных с их перевозкой (транспортировкой) до аэропорта, морского порта 

или иного места прибытия товаров на таможенную территорию; 

– расходы на страхование в связи с международной перевозкой товаров. 

Если выявлено наличие более одной стоимости сделки с однородными товарами (с 

учетом корректировок), для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров 

применяется самая низкая из них. 

Данный метод вступает в силу, если не выполняются условия применения 1 -го и 2-

го методов определения таможенной стоимости. 
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Суть метода 3- "Оценка по цене сделки с однородными товарами" заключается в 

том, что таможенная стоимость оцениваемых (ввозимых) товаров определяется путем 

использования в качестве исходной базы стоимости сделки с однородными им товарами, 

таможенная стоимость которых была определена по методу 1 и принята таможенными 

органами. 

Т.е. в качестве основы для определения стоимости ввозимых (оцениваемых) товаров 

используется стоимость товаров по другой сделке. При этом обязательным требованием 

является условие, чтобы таможенная стоимость сравниваемых товаров была определена 

по методу 1. Кроме того, Закон требует, чтобы товары, выбранные для сравнения, были 

ввезены в одно или примерно в одно и то же время, примерно в одинаковых количествах и 

на одном коммерческом уровне что, и ввозимые (оцениваемые) товары. 

Исходя из этих требований при решении вопроса о том, могут ли товары 

рассматриваться как однородные, необходимо проанализировать следующие их 

параметры: 

а) Физические характеристики, т.е. 

- размер и форма;

- уровень технических и других характеристик;

- метод изготовления.

б) Материалы, из которых изготовлены товары, например:

- стеклянные предметы или предметы из пластика;

- драгоценные металлы или черные металлы;

- ткань или бумага и т. д.

в) Функции и сфера применения, т.е. каковы функции, выполняемые 

данными товарами. Способны ли сравниваемые товары выполнять одни и те же функции. 

г) Коммерческая взаимозаменяемость, т.е. примет ли покупатель сравниваемый 

товар в качестве заменителя. При этом необходимо учитывать качество товара, его 

репутацию на рынке и наличие товарного знака. 

Вопросы для подготовки: 

1 Метод по стоимости сделки с идентичными товарами 

2 Метод по стоимости сделки с однородными товарами 

3 Перечень документов для подтверждения сведения о таможенной стоимости по 

методу по цене сделки с идентичными и однородными товарами. 

4 Проблемы, связанные с определением таможенной стоимости товара по 2 и 3 

методам. 

Практическое задание: 

Задача 1. На таможенную территорию Союза ввозится шерсть, не предназначенная 

для продажи в чистом виде. В результате ее дальнейшей переработки на таможенной 

территории Союза получается смесовая ткань, содержащая различные синтетические 

добавки, которая затем продается на таможенной территории Союза. Возможно ли 

использовать информацию о цене такой ткани в качестве базы для исчисления ТС по 

методу 4, если ввозимы товар шерсть? 

Рекомендуемая литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] :

учебное пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые 

данные. — Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/

2. http://www.tamognia.ru/

3. http://www.consultant.ru/online/

Тема 7. Методы определения таможенной стоимости на основе вычитания, 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/


13 

сложения стоимости 

Практические занятия № 13,14 

Цель: полностью освоить методы определения таможенной стоимости на основе 

вычитания, сложения стоимости. 

Знать: правовые основы определения таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность определения таможенной стоимости 

товаров ввозимых на таможенную территорию; порядок определения таможенной 

стоимости товара в соответствии с заявленными условиями поставки. 

Уметь: применять методы определения таможенной стоимости на основе 

вычитания, сложения стоимости. 

Владеть: методологией определения таможенной стоимости ввозимых на 

таможенную территорию товаров; методологией определения таможенной стоимости 

товаров вывозимых из РФ. 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Актуальность темы: методы определения таможенной стоимости по на основе 

вычитания, сложения стоимости входят в общую методологию определения таможенной 

стоимости. Для поддержания последовательности использования этих методов, важно 

раскрыть содержание каждого из них и подробно освоить методологию их применения. 

Организационная форма занятия: традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Метод вычитания стоимости. Если таможенная стоимость товаров не может быть 

определена методом по стоимости сделки с ввозимыми товарами, методом по стоимости 

сделки с идентичными товарами и методом по стоимости сделки с однородными 

товарами, таможенная стоимость товаров определяется по методу вычитания, за 

исключением случаев, когда по заявлению декларанта применяется обратный порядок 

применения метода вычитания и метода сложения. 

Если оцениваемые товары (либо идентичные или однородные им товары) 

продаются с ЕАЭС в том же состоянии, в котором они ввозятся на таможенную 

территорию, в качестве основы для определения таможенной стоимости товаров 

принимается цена единицы товара, по которой наибольшее совокупное количество 

оцениваемых, идентичных или однородных товаров продается лицам, не являющимся 

взаимосвязанными лицами с лицами, осуществляющими продажу на таможенной 

территории, в тот же или соответствующий ему период времени, в который 

осуществляется ввоз оцениваемых товаров на таможенную территорию. При этом 

производятся вычеты следующих сумм: 

1) вознаграждений агенту (посреднику), обычно выплачиваемых или

подлежащих выплате, либо надбавок к цене, обычно производимых для получения 

прибыли и покрытия коммерческих и управленческих расходов в связи с продажей 

товаров того же класса или вида, в том числе ввезенных из других стран; 

2) обычных расходов на осуществленные на таможенной территории перевозку

(транспортировку), страхование, а также связанных с такими операциями расходов на 

таможенной территории; 

3) таможенных пошлин, налогов, сборов, а также установленных в

соответствии с законодательством налогов, подлежащих уплате в связи с ввозом товаров 

на таможенную территорию или с их продажей на этой территории, включая налоги и 

сборы субъектов РФ и местные налоги и сборы. 

Если ни оцениваемые, ни идентичные, ни однородные товары не продаются на 

территории ЕАЭС в тот же или соответствующий ему период времени, в который 

оцениваемые товары пересекали таможенную границу, таможенная стоимость 

оцениваемых товаров определяется на основе цены единицы товара, по которой 

соответственно оцениваемые, или идентичные с оцениваемыми, или однородные с 

оцениваемыми товарами товары продаются на территории ЕАЭС в количестве, 
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достаточном для установления цены за единицу такого товара, в том же состоянии, в 

котором они были ввезены, на самую раннюю дату по отношению ко дню пересечения 

оцениваемыми товарами таможенной границы, но не позднее чем по истечении 90 дней 

после этого дня. 

Если ни оцениваемые, ни идентичные, ни однородные товары не продаются в 

ЕАЭС в том же состоянии, в каком они были ввезены на таможенную территорию, по 

заявлению декларанта таможенная стоимость товаров определяется на основе цены 

единицы товара, по которой наибольшее совокупное количество оцениваемых товаров 

продается после их переработки (обработки) лицам, не являющимся взаимосвязанными с 

лицами, осуществляющими продажу на территории ЕАЭС, при условии вычета 

стоимости, добавленной в результате переработки (обработки), и сумм, указанных выше в 

п. 1–3. Вычеты стоимости, добавленной в результате переработки (обработки), 

производятся на основе объективных и поддающихся количественному определению 

данных, относящихся к стоимости переработки (обработки). Возможность применения 

положений данного абзаца определяется в каждом конкретном случае в зависимости от 

конкретных обстоятельств. Положения этого абзаца для определения таможенной 

стоимости товаров не используются, если: 

а) в результате дальнейшей переработки (обработки) ввезенные товары теряют 

свои индивидуальные признаки, за исключением случаев, когда, несмотря на потерю 

товарами своих индивидуальных признаков, величина стоимости, добавленной в 

результате переработки (обработки), может быть точно определена; 

б) ввезенные товары составляют незначительную часть в товарах, продаваемых на 

внутреннем рынке, и по этой причине стоимость ввезенных товаров не может оказать 

существенного влияния на стоимость продаваемых товаров. 

Для целей применения метода вычитания сумма прибыли и коммерческих и 

управленческих расходов (включая расходы по реализации товаров) рассматривается как 

надбавка к цене товара, покрывающая указанные расходы, а также обеспечивающая 

получение прибыли в связи с продажей ввезенных товаров того же класса или вида. 

Сумма прибыли и коммерческих и управленческих расходов учитывается в целом и 

определяется на основе информации, предоставленной декларантом, если сведения о 

прибыли и коммерческих и управленческих расходах сопоставимы со сведениями, 

имеющими место при продажах в ЕАЭС товаров того же класса или вида. Если сведения, 

используемые декларантом, не сопоставимы с имеющимися в распоряжении таможенного 

органа сведениями о сумме прибыли и коммерческих и управленческих расходов при 

продажах товаров того же класса или вида в ЕАЭС, таможенный орган может определить 

сумму прибыли и коммерческих и управленческих расходов на основе имеющихся у него 

сведений. 

Для целей применения метода вычитания используется информация о продажах 

товаров того же класса или вида, в том числе ввезенных из других стран. Вопрос о том, 

являются ли оцениваемые товары и товары, с которыми они сравниваются, товарами того 

же класса или вида, должен решаться отдельно в каждом конкретном случае с учетом 

соответствующих обстоятельств. При этом рассматриваются продажи в ЕАЭС возможно 

более узкой группы или ряда ввезенных товаров того же класса или вида, включая 

оцениваемые, в отношении которых может быть предоставлена информация. 

В основе метода вычитания стоимости лежит выбор цены, по которой товары 

продаются в России. Использование в рамках этого метода только цен продажи в ЕАЭС 

оцениваемых товаров существенно ограничило бы рамки применения этого метода, 

поэтому как международные нормы, так и Российское законодательство предусматривают 

возможность использования в рамках данного метода продаж идентичных или 

однородных товаров. 
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Для использования цены продажи на внутреннем рынке оцениваемых, идентичных 

или однородных товаров в качестве основы для определения таможенной стоимости эта 

продажа должна отвечать следующим условиям: 

а) товары должны быть проданы в ЕАЭС в неизменном состоянии, т.е. в том же 

состоянии, в котором они были ввезены; 

б) ввезенные, идентичные или однородные товары должны продаваться 

одновременно с ввозом оцениваемых товаров или во время, достаточно близкое ко 

времени ввоза оцениваемых товаров; допускается использовать данные по продажам, 

состоявшимся не позднее 90 дней с даты ввоза оцениваемых товаров; 

в) при отсутствии случаев продажи оцениваемых, идентичных или однородных 

товаров в таком же состоянии, в каком они находились на момент ввоза, покупатель 

может, при соблюдении установленных требований, использовать цену единицы товара, 

прошедшего переработку, с проведением соответствующей корректировки на стоимость, 

добавленную в процессе переработки. Покупателю при этом потребуется подтвердить 

(обосновать) таможенному органу правильность произведенной им корректировки, так 

как корректировка должна основываться на объективных и количественно определяемых 

данных. Основу расчетов должны составлять принятые формулы и методы определения 

стоимости работ по переработке товаров в соответствующих отраслях производства; 

г) покупателем не должны прямо или косвенно поставляться продавцу бесплатно 

или по сниженной цене товары или услуги, использованные для производства и продажи 

для ввоза в Россию импортируемых товаров; 

д) первый покупатель ввезенных товаров на внутреннем рынке России не должен 

быть связан с продавцом (импортером оцениваемых, идентичных или однородных 

товаров). 

Для того, чтобы стало возможным исчисление таможенной стоимости на основе 

внутренней цены, из нее необходимо выделить те элементы, которые характерны только 

для внутреннего рынка , т.е. те затраты, которые произведены после ввоза данных товаров 

на территорию и не должны быть включены в таможенную стоимость. 

Из цены товара вычитаются следующие компоненты: 

а) расходы на выплату комиссионных вознаграждений, обычные надбавки на 

прибыль и общие расходы в связи с продажей ввозимых товаров того же класса и вида; 

б) суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, сборов и иных платежей, 

подлежащих уплате в стране в связи с ввозом или продажей товаров; 

в) обычные расходы, понесенные в ЕАЭС, на транспортировку, страхование, 

погрузочные и разгрузочные работы. 

Метод сложения стоимости. При определении таможенной стоимости товаров по 

методу сложения в качестве основы принимается расчетная стоимость товаров. Расчетная 

стоимость товаров определяется путем сложения: 

1) расходов по изготовлению или приобретению материалов и расходов на

производство, а также на иные операции, связанные с производством ввозимых товаров. 

Эти расходы определяются на основе сведений о производстве оцениваемых товаров, 

представленных их производителем или от его имени. Основой указанных сведений 

являются коммерческие счета производителя товаров при условии, если такие счета 

соответствуют общепринятым принципам бухгалтерского учета и правилам 

бухгалтерского учета, принятым в установленном порядке в стране производства 

оцениваемых товаров; 

2) суммы прибыли и коммерческих и управленческих расходов, эквивалентной

той величине, которая обычно учитывается при продажах товаров того же класса или 

вида, что и оцениваемые товары, которые производятся в стране экспорта для вывоза в 

ЕАЭС; 

3) расходы по перевозке (транспортировке) товаров до аэропорта, морского

порта или иного места прибытия товаров на таможенную территорию; 
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4) расходы по погрузке, выгрузке или перегрузке товаров и проведению иных 

операций, связанных с их перевозкой (транспортировкой) до аэропорта, морского порта 

или иного места прибытия товаров на таможенную территорию; 

5) расходы на страхование в связи с международной перевозкой товаров. 

В первую группу расходов (расходы по изготовлению или приобретению 

материалов и расходов на производство, а также на иные операции, связанные с 

производством ввозимых товаров) включаются следующие расходы: 

– на тару, если для таможенных целей она рассматривается как единое целое с 

товарами; 

– упаковку, включая стоимость упаковочных материалов и работ по упаковке; 

– стоимость сырья, материалов и комплектующих, которые являются 

составной частью ввозимых товаров; 

– стоимость инструментов, штампов, форм и других подобных предметов, 

использованных при производстве ввозимых товаров; 

– стоимость материалов, израсходованных при производстве ввозимых 

товаров; 

стоимость проектирования, разработки, инженерной, конструкторской работы, 

дизайна, художественного оформления, чертежей и эскизов, произведенных 

(выполненных) в любой стране, за исключением стран ЕАЭС и необходимых для 

производства оцениваемых товаров. При этом стоимость проектирования, разработки, 

инженерной, конструкторской работы, дизайна, художественного оформления, чертежей и 

эскизов, произведенных (выполненных) на территории РФ и необходимых для 

производства оцениваемых товаров, включается в пределах, оплаченных производителем. 

При определении расходов, включенных в первую группу, не допускается повторный учет 

одних и тех же показателей. 

Суммы прибыли и коммерческих и управленческих расходов учитываются в целом 

и определяются на основе сведений, представленных производителем или от его имени. 

Если эти сведения не соответствуют имеющимся в распоряжении таможенного органа 

сведениям о сумме прибыли и коммерческих и управленческих расходов, которые обычно 

получают при продажах товаров того же класса или вида, что и оцениваемые товары, 

произведенные в стране экспорта оцениваемых товаров для вывоза в ЕАЭС, то расчет 

суммы прибыли и коммерческих и управленческих расходов может быть осуществлен на 

основе соответствующих сведений, полученных из других источников. Используются 

сведения о продажах товаров того же класса или вида, произведенных в той же стране, что 

и оцениваемые товары. Вопрос о том, являются ли оцениваемые товары и товары, с 

которыми они сравниваются, товарами того же класса или вида, должен решаться 

отдельно в каждом конкретном случае с учетом соответствующих обстоятельств. При 

этом рассматриваются продажи на экспорт в ЕАЭС возможно более узкой группы или 

ряда товаров того же класса или вида, включая оцениваемые, в отношении которых 

может быть предоставлена информация. 

Если для расчета суммы прибыли и коммерческих и управленческих расходов 

используются имеющиеся у таможенного органа сведения о сумме прибыли и 

коммерческих и управленческих расходов, то по заявлению декларанта таможенный орган 

обязан предоставить произведенные на их основе расчеты и указать источник таких 

сведений. 

Таможенные органы не вправе требовать от иностранных лиц без их согласия 

представления документов для подтверждения расчетной стоимости. Проверка 

документов и сведений, представленных производителем или от его имени, может 

производиться таможенными органами в соответствии с международными договорами и 

нормами международного права. 
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Сумма прибыли, добавляемая к цене, также должна определяться на базе 

информации, предоставляемой производителем продукции или по его поручению и 

определенной согласно общепринятым принципам учета. 

Товарами одного класса и вида считаются товары внутри одной группы или одного 

диапазона изделий, изготовленных одной отраслью или сектором промышленности. 

Товары одного класса или вида включают идентичные и однородные товары. 

Необходимо также учитывать, что сумма прибыли и общих затрат должна браться 

в целом. Для различных случаев (производителей) могут встречаться ситуации, когда 

имеют место высокие издержки производства и низкая прибыль и, наоборот, низкие 

производственные расходы и высокая прибыль. Однако в торговый оборот товары будут 

предлагаться примерно по одной и той же стоимости, т.е. в общем виде прибыль и 

издержки, учитываемые как единое целое, у различных производителей будут стремиться 

к одному уровню. 

В тех случаях, когда данные изготовителя по прибыли и общим расходам не равны 

показателям торговли, то для расчетов берутся данные, соответствующие торговым 

показателям. 

Поэтому, хотя в большинстве случаев в рамках метода 5 используется 

информация изготовителя, могут быть ситуации, когда решение в отношении 

таможенной стоимости принимается на основе данных, полученных из других 

источников информации. 

При этом для различных отраслей будут различными допустимые уровни 

отклонений данных изготовителя от данных торговли и вопрос о приемлемости тех или 

иных данных должен решаться в каждом таком случае индивидуально. 

При использовании данного метода делаются ссылки на "общепринятые правила 

ведения бухгалтерского учета". Имеются в виду установленные правила отнесения 

соответствующих издержек (затрат) на труд и материалы, либо их отражение в составе 

общефирменных (накладных) расходов. 

Прежде всего речь идет о правилах учета таких элементов затрат, как: 

- аренда;

- капитальные вложения;

- амортизация;

- коммунальные расходы;

- гонорары консультантам;

- содержание руководящего персонала;

- содержание зданий и сооружений;

- реклама и маркетинг.

Для подтверждения того факта, что данные, представленные изготовителем,

определены в соответствии с общепринятой практикой (принципами) ведения учета в 

стране производства данной продукции и определения приемлемости предъявленной 

информации для целей таможенной оценки необходимо наличие соответствующего 

документального подтверждения. В качестве возможного подтверждения таможенными 

органами может быть рассмотрен соответствующий официальный документ от 

компетентного учетного органа страны-производителя товара, в котором 

констатируется, что представленные показатели совместимы с общими принципами учета 

в данной стране. 

Учет расходов на транспортировку, страховку, погрузо-разгрузочные работы 

осуществляется в соответствии с общими требованиями 

Вопросы для подготовки: 

1. Метод вычитания стоимости.

2. Метод сложения стоимости.

3. Перечень документов для подтверждения сведения по таможенной стоимости

товаров, определенной на основе вычитания, сложения стоимости 
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4. Проблемы, связанные с определением таможенной стоимости товара по 4 и 5 

методам 

Рекомендуемая литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : 

учебное пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые 

данные. — Ставрополь : Северо-Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

 

Тема 8. Резервный метод определения таможенной стоимости. 

Практические занятия № 15,16 

Цель: полностью освоить резервный метод определения таможенной стоимости. 

Знать: правовые основы определения таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность определения таможенной стоимости 

товаров ввозимых на таможенную территорию; порядок определения таможенной 

стоимости товара в соответствии с заявленными условиями поставки. 

Уметь: применять резервный метод определения таможенной стоимости. 

Владеть: методологией определения таможенной стоимости ввозимых на 

таможенную территорию товаров; методологией определения таможенной стоимости 

товаров вывозимых из РФ. 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Актуальность темы: резервный метод стоит на втором месте по частоте его 

использования, и входит в общую методологию определения таможенной стоимости. Для 

поддержания последовательности использования этих методов, важно раскрыть 

содержание каждого из них и подробно освоить методологию их применения. 

Организационная форма занятия: традиционный семинар, круглый стол 

Теоретическая часть: 

Для подготовки к занятию студент должен с помощью литературы освоить 

основные понятия темы. Если таможенная стоимость товаров не может быть определена 

методом по стоимости сделки с ввозимыми товарами, методом по стоимости сделки с 

идентичными товарами, методом по стоимости сделки с однородными товарами, методом 

вычитания и методом сложения, таможенная стоимость ввозимых товаров определяется 

путем использования способов установленных законодательно на основе данных, 

имеющихся в распоряжении таможенных органов. 

Методы определения таможенной стоимости товаров, используемые в качестве 

резервного метода, являются теми же, что и все вышеперечисленные методы. Однако при 

определении таможенной стоимости товаров резервным методом допускается гибкость 

при применении этих методов. В частности, допускается следующее: 

а) за основу для определения таможенной стоимости товаров может быть принята 

стоимость сделки с идентичными или однородными товарами, произведенными в стране 

иной, чем страна, в которой были произведены оцениваемые товары; 

б) при определении таможенной стоимости товаров на основе стоимости сделок с 

идентичными или однородными товарами допускается разумное отклонение от 

установленных требований о том, что идентичные или однородные товары должны быть 

ввезены в тот же или соответствующий ему период времени, что и оцениваемые товары; 

в) за основу для определения таможенной стоимости товаров может быть принята 

таможенная стоимость идентичных или однородных товаров; 

г) при определении таможенной стоимости товаров на основе метода вычитания, в 

случае, если ни оцениваемые, ни идентичные, ни однородные товары не продаются в 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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ЕАЭС в тот же или соответствующий ему период времени, допускается отклонение от 

установленного для этого случая срока (когда таможенная стоимость оцениваемых товаров 

определяется на самую раннюю дату по отношению ко дню пересечения оцениваемыми 

товарами таможенной границы, но не позднее чем по истечении 90 дней после этого дня). 

В качестве основы для определения таможенной стоимости товаров резервным 

методом не могут быть использованы: 

1) цена на товары на внутреннем рынке страны экспорта (страны вывоза);

2) цена товара, поставляемого из страны его вывоза в третьи страны;

3) цена на внутреннем рынке страны на товары, произведенные в ЕАЭС;

4) иные расходы, нежели расчетная стоимость товаров, которая была определена

для идентичных или однородных товаров при применении метода сложения; 

5) цена, которая предусматривает принятие для таможенных целей наивысшей из

двух альтернативных стоимостей; 

6) произвольные или фиктивные стоимости;

7) минимальные таможенные стоимости.

Бывают ситуации, когда ни один из вариантов оценки, в соответствии с

установленными требованиями, не может быть использован в качестве исходной базы 

для определения таможенной стоимости. 

В наиболее общем виде это следующие случаи: 

- товары импортируются на временной основе;

- бартерные сделки, где невозможно применение метода 1;

- имеет место договор аренды или найма;

- товары реимпортируются после ремонта или модификации;

- поставки уникальной продукции, произведений искусства;

- идентичные или однородные товары не ввозятся;

- изготовитель неизвестен, либо отказывается предоставить данные об

издержках производства, либо предоставленные им сведения не могут быть приняты 

таможенным органом. 

Учитывая, что мировая практика базируется прежде всего на Соглашении 

ГАТТ/ВТО по таможенной оценке, а также присоединение России к ГАТТ/ВТО и, 

следовательно, необходимость использования норм и правил, отвечающих требованиям 

этой организации, в данном случае "учет мировой практики" в отношении метода 6 

следует понимать с позиций данного Соглашения. Статья 7 Соглашения, описывая 

метод 6, устанавливает, что таможенная стоимость в рамках этого метода должна 

определяться с использованием «разумных способов, совместимых с принципами и 

общими условиями этого Соглашения и статьи 7 ГАТТ и на базе данных, 

имеющихся в стране-импортере». 

В рамках резервного метода должна соблюдаться установленная 

последовательность (иерархия) применения методов определения таможенной стоимости. 

Общие принципы Соглашения и статьи 7 ГАТТ, которые должны соблюдаться при 

использовании метода 6, могут быть сведены к следующим: 

- унификация оценки, обеспечение единообразия в осуществлении оценки

товара в таможенных целях; 

- честность и нейтральность оценок, т.е. стремление найти действительную,

реальную стоимость ввозимого товара; проводимые корректировки должны обеспечивать 

получение максимально реальной оценки; 

- простота и беспристрастность критериев оценки;

- совместимость с коммерческой практикой, недопустимость создания ситуаций

или использование методов оценки, которые никогда не встречаются в коммерческой 

практике; 

- если определение стоимости на базе метода 1 невозможно, использование

ближайших эквивалентов (альтернативных стоимостей); 
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- не используются в качестве базы для оценки стоимость товаров отечественного 

происхождения или произвольные (фиктивные) цены. 

Гибкость подхода к использованию установленных методов оценки заключается в 

том, что установленные методы оценки, т. е. методы 1-5 в рамках метода 6, должны быть 

теми же, но допускается разумная гибкость в их использовании, которая будет 

соответствовать целям и условиям Соглашения. 

Примерами гибкого подхода, допускаемого при применении в рамках метода 6 

установленных Законом методов, являются: 

1. По цене сделки с ввозимыми товарами (метод 1). При отсутствии 

документального подтверждения заявленных декларантом элементов таможенной 

стоимости, в рамках метода 6 может быть произведена их оценка на основании имеющейся 

в распоряжении покупателя (декларанта) и (или) таможенного органа информации, если 

это не противоречит действующему законодательству. Например, при отсутствии 

документального подтверждения по какому-либо из дополнительных начислений, 

подлежащих учету в таможенной стоимости, их размер в рамках 6 метода может быть 

определен расчетным путем, на основе экспертной оценки, путем сравнения с 

общепринятым уровнем затрат на аналогичные компоненты и т.д. 

2. По цене сделки с идентичными или однородными товарами. Применительно к 

этим товарам гибкость допускается в отношении срока ввоза идентичных или 

однородных товаров. В качестве основы для таможенной оценки может рассматриваться 

таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, произведенных другим 

производителем как в стране экспорта, так и в какой-либо другой стране, а также 

таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, ранее определенная по 

методам 4 и 5. 

3. Метод вычитания стоимости (метод 4). Здесь может быть допущена гибкая 

трактовав требования о сроках продажи товаров на внутреннем рынке, а также о том, в 

каком виде они были ввезены (т.е. допускается определенная переработка). 

При выборе товаров, проданных на внутреннем рынке, при отсутствии идентичных 

или однородных товаров допускается расширение рамок сравниваемых товаров: могут 

рассматриваться товары одного и того же класса или вида, ввезенные как из той же 

страны, что и оцениваемые товары, так и из других стран. При осуществлении гибкой 

интерпретации условий применения методов оценки должна соблюдаться установленная 

иерархия (последовательность) применения методов, т.е. от 1 к 5. 

При использовании метода 6 допускается осуществление расчетов таможенной 

стоимости на основе реальных, обоснованных ценовых данных. Так, при определении 

таможенной стоимости по методу 6 можно использовать: 

- прейскуранты цен; 

- каталоги, содержащие подробное описание товара; 

- предложения цен по поставкам конкретных товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС; 

- биржевые котировки; 

- статистические данные об общепринятых уровнях комиссионных, скидок, 

прибыли, тарифах на транспорт и т.п.; 

- результаты товарно-стоимостной экспертизы и др. 

- Если товар ввозится на условиях договоров аренды или найма, то таможенная 

стоимость может быть определена исходя из сумм арендной платы, пересчитанной на весь 

период эксплуатации данного оборудования. Например, если оборудование ввозится по 

договору аренды на 2 года, а его нормативный срок службы составляет 10 лет, то для 

получения стоимости оборудования арендная плата за 2 года должна быть пересчитана на 

10 лет. При этом необходимо учитывать, что если в сумму текущих арендных платежей 

включены расходы, не подлежащие включению в таможенную стоимость (например, 

затраты на ремонт и поддержание оборудования в исправности), то в том случае, если они 
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выделены отдельной строкой и при необходимости могут быть проверены и 

подтверждены документально, эти расходы могут не включаться в таможенную 

стоимость. 

Общим требованием при использовании в рамках метода 6 данных по другим 

сделкам или разрешенной ценовой информации необходимо учитывать базовые, 

исходные условия конкретных сделок (например, такие как количество, наличие скидок с 

цены, условия поставки и платежей по контракту), а также их строгую адресность, т.е. 

цена должна относиться к конкретному товару, который описан таким образом, что 

может быть однозначно идентифицирован и др. 

При применении резервного метода покупатель (декларант) может запросить у 

таможенного органа имеющуюся в его распоряжении ценовую информацию по 

соответствующим товарам и использовать ее в расчетах при определении таможенной 

стоимости. 

Темой предусмотрен круглый стол. Методику подготовки к этому мероприятию 

можно найти в Методических рекомендациях по самостоятельной работе. 

Вопросы для подготовки: 

1 Резервный метод определения таможенной стоимости. 

2 Гибкий подход в применении резервного метода определения таможенной 

стоимости 

3 Перечень документов для подтверждения сведения по таможенной стоимости 

товаров, определенной на основе резервного метода 

4 Проблемы, связанные с определением таможенной стоимости товара по 6 методу 

Темы, выносимые на круглый стол: 

1. Резервный метод. Документы для подтверждения сведений по таможенной

стоимости при определении по резервному методу. 

2. Дополнительные документы и сведения, необходимые для подтверждения

таможенной стоимости. 

3. Анализ практики применения резервного метода определения таможенной

стоимости. 

4. Основные проблемы возникающие при применении 6 метода определения

таможенной стоимости. 

5. Практическое задание:

Задача 1. Ввозятся мандарины из Турции. Условия доставки CPT Москва.

Стоимость: 70 000 долл. США. Погрузка: 1 000 долл. США. Страховка: 700 долл. США. 

Перевозка до границы Союза: 6 000 долл. США. От границы до Москвы: 4 000 долл. США. 

Разгрузка в Москве: 2 000 долл. США. Определите метод и рассчитайте таможенную 

стоимость. 

Задача 2. В Российскую Федерацию на условиях FCA Хошимин ввозятся 

ротанговые плетеные кресла из Вьетнама, общий вес – 2 500 кг. Стоимость товара на 

указанных условиях: 700 000 долл. США. Упаковка: 1 000 долл. США. Погрузка: 1 000 

долл. США. Экспортное оформление: 

1 000 долл. США. Страховка: 500 долл. США. Доставка: Хошимин – порт 

Новороссийск: 17 000 долл. США; Новороссийск – Москва: 3 000 долл. США. Используя 

программу «Такса» определите код товара в соответствии с ТН ВЭД, рассчитайте 

таможенную стоимость товара и сумму таможенных платежей на ввозимый товар. 

Задача 3. Из Италии в Россию на условиях поставки CIP Москва ввозится 10 000 кг 

сыра Грана падана. Стоимость за 1 кг на условиях CIP Москва – 6 евро за кг. Упаковка: 3 

000 евро. Экспортное оформление: 500 евро. Погрузка: 1 000 евро. Страховка: 270 евро. 

Перевозка: Лида ди Остия – Домачево (Беларусь): 2 500 евро; Домачево – Москва: 1 900 

евро; Разгрузка в Москве: 500 евро. Используя программу «Такса» определите код товара 

в соответствии с ТН ВЭД, рассчитайте таможенную стоимость товара и сумму 

таможенных платежей на ввозимый товар. 
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Рекомендуемая литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : 

учебное пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые 

данные. — Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

 

 

Тема 8. Порядок декларирования таможенной стоимости 

Практические занятия № 15,16 

Цель: изучить методологию определения таможенной стоимости товара в 

соответствии с заявленными условиями поставки и порядок декларирования таможенной 

стоимости. 

Знать: правовые основы определения таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность определения таможенной стоимости 

товаров ввозимых на таможенную территорию; порядок определения таможенной 

стоимости товара в соответствии с заявленными условиями поставки; 

Уметь: учитывать базис поставки в механизме определения контрактных цен и 

контроля таможенной стоимости. 

Владеть: методологией определения таможенной стоимости ввозимых на 

таможенную территорию товаров; методологией определения таможенной стоимости 

товаров вывозимых из РФ. 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Актуальность темы: заявленные в контракте условия поставки могут служить 

основой для коррекции таможенной стоимости в соответствии с базисом поставки. 

Поэтому важно изучить методологию определения таможенной стоимости товара в 

соответствии с заявленными условиями поставки и порядок декларирования таможенной 

стоимости. 

Организационная форма занятия: традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Для заявления таможенной стоимости товаров ввозимых на территорию 

Российской Федерации применяются формы деклараций таможенной стоимости: ДТС-1 и 

ДТС-2, которые являются приложением к соответствующей ДТ и без нее 

недействительны. 

Необходимо учитывать, что независимо от формы заявления таможенной 

стоимости определение таможенной стоимости ввозимых товаров осуществляется 

декларантом с использованием методов 1 - 6. 

Форма ДТС-1 предназначена для использования при заявлении таможенной 

стоимости, определяемой по методу 1. 

Форма ДТС-2 предназначена для использования при заявлении таможенной 

стоимости, определяемой по методам 2-6. 

Формы ДТС-1 и ДТС-2 состоят из: 

- первого-лицевого листа, в котором указываются: 

а) общие сведения о продавце, покупателе и декларанте, а также условия поставки, 

номер и дата счета или другого документа, являющегося основанием для поставки товара; 

б) в форме ДТС-1 приводятся сведения о соблюдении условий применения метода 

1; 

в) в форме ДТС-2 приводятся сведения о выбранном методе определения 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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таможенной стоимости ввозимых товаров, обосновании выбора метода оценки с 

указанием причин, по которым предшествующие методы не применимы, а также 

указываются источники информации, использованные для обоснования заявленной 

таможенной стоимости; 

-второго листа, в котором указываются:

а) общие сведения о таможенной стоимости товара и ее элементах, а так же

заявленная таможенная стоимость на товары от одного до трех наименований; 

б) в ДТС-1 отражается структура таможенной стоимости и все составляющие ее 

компоненты: 

- раздел А - "Основа расчета"; - раздел Б -"Дополнительные начисления

к цене сделки в рублях, не включенные в раздел А и подлежащие включению в 

таможенную стоимость"; - раздел В -"Списываемые суммы в рублях, включенные в 

раздел А"; 

в) в ДТС-2: в разделе А - "Основа для расчетов" приводятся данные на основе 

которых будут осуществлены дальнейшие расчеты таможенной стоимости, т.е. данные 

принятые в качестве базы для таможенной оценки ввозимых   товаров   с 

использованием   методов   2-6;    в    разделе Б -"Корректировки к цене" - приводятся 

данные которые могут быть как добавлены к цене сделки, так и вычтены из нее, а 

именно данные возникшие в результате, например, скидки за количество проданного 

товара, разницы в условиях поставки сравниваемых товаров и др.; в разделе В -

"Дополнительные начисления и вычеты" - приводятся элементы затрат, которые не вошли 

в цену сделки, но обязательно должны быть учтены при расчете таможенной стоимости; 

-дополнительных листов, которые заполняются только в случае, если в

декларируемой партии товаров содержится более трех наименований товаров. 

Каждый дополнительны лист может заполняться на товары от одного до трех 

наименований. В качестве дополнительных листов используется второй лист форм ДТС-

1 и ДТС-2. 

Необходимо учитывать, что декларант сам заявляет эти сведения таможенному 

органу и, следовательно, несет ответственность за их достоверность. Если декларант 

скрыл от таможенного органа, например, сведения о взаимозависимости продавца и 

покупателя, или о наличии каких-либо условий, повлиявших на цену сделки, то тем 

самым он нарушил таможенное законодательство. Поэтому декларант должен самым 

тщательным образом изучать внешнеторговый контракт или другой договорной документ, 

в соответствии с которым товар перемещается через таможенную границу РФ, а также 

все   товаросопроводительные документы. Исходя из обстоятельств конкретной сделки 

декларант должен определять перечень тех документов, которые потребуются ему для 

определения таможенной стоимости ввозимых товаров. 

Необходимо также подчеркнуть, что в ДТС-1 включаются те компоненты, 

которые установлены Законом как подлежащие включению в таможенную стоимость. При 

заполнении листа 2 ДТС-1 следует обратить внимание на то, что все дополнительные 

начисления (раздел Б) и списания (раздел В) производятся только по отношению к 

разделу А, т.е. с помощью разделов Б и В, в соответствии с условиями конкретной 

сделки корректируется цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за 

ввозимый товар (раздел А). 

Каждый лист ДТС обязательно должен быть подписан декларантом. В основных и 

дополнительных листах ДТС не должно быть подчисток и помарок. 

ДТС заполняются на все товары, ввозимые на территорию, при заявлении тех 

таможенных режимов, в соответствии с которыми ввозимые товары облагаются 

таможенными пошлинами, акцизами и НДС. 

ДТС не заполняется: 

- если таможенная стоимость ввозимой партии товара не превышает суммы,

эквивалентной 5000 долларов США, за исключением многоразовых поставок в рамках 
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одного контракта, а также повторяющихся поставок одного и того же товара одним 

отправителем в адрес одного и того же получателя по различным контрактам; 

- при ввозе товаров физическими лицами не для коммерческих целей; 

- при заявлении таможенных процедур, в соответствии с которыми ввозимые 

товары не подлежат таможенному обложению (за исключением сборов за таможенное 

оформление); 

- при ввозе товаров, которые не облагаются таможенными пошлинами и 

налогами. 

Однако, во всех случаях, когда не установлено обязательное заполнение ДТС, 

таможенный орган при необходимости вправе потребовать представления ДТС для 

подтверждения заявленной декларантом в ДТ таможенной стоимости, за исключением 

ДТС в отношении товаров, ввозимых физическими лицами не для коммерческих целей. 

К ДТС в обязательном порядке прилагаются документы в зависимости от 

установленных требований - оригиналы или заверенные копии. 

Форма ДТС-1 предназначена для использования при заявлении таможенной 

стоимости по методу 1 и заполняется в случаях: 

а) определения таможенной стоимости товаров, ввозимых в соответствии с 

внешнеторговыми сделками купли-продажи, имеющих стоимостную основу; 

б) определения таможенной стоимости товаров, ввозимых в соответствии с 

условно- стоимостными сделками, т.е. сделками, по которым нет реального движения 

денежных средств. К такого рода сделкам могут быть отнесены раз личного рода сделки 

мены, например, бартерные и компенсационные поставки, а также поставки в счет 

гарантии и безвозмездные поставки в виде дара в том случае, если в соответствующих 

документах - контрактах, договоре, счете- проформе, таможенной декларации страны 

вывоза - имеется стоимостная оценка каждого из товаров, поставляемых в рамках подобной 

операции, при условии выполнения общих требований по применению метода 1; 

в) определения таможенной стоимости товаров по методу 6, где в качестве основы 

для расчета используются данные о стоимости оцениваемых товаров, например, есть цена 

сделки, но нет документального подтверждения расходов по доставке товара или есть 

цена сделки, но не выполняются условия применения 1-го метода и т.д., т.е. когда 6-й 

метод базируется на гибком применении 1 -го метода. 

Форма ДТС-2 заполняется в случаях определения таможенной стоимости с 

использованием методов 2-6. 

 

Вопросы для подготовки: 

1. Общая характеристика деклараций таможенной стоимости. 

2. Декларирование таможенной стоимости товаров: порядок, обязанности и 

ответственность декларанта. 

3. Декларация таможенной стоимости: формы и правила заполнения. 

4. Требования к заполнению деклараций таможенной стоимости. 

 

Практическое задание: 

 

Задача 1 Ввозятся мобильные телефоны из Китая. Условия поставки: DAT 

Московский таможенный пост. Стоимость: 250 000 долл. США. Упаковка: 5 000 долл. 

США. Страховка: 2 000 долл. США. Погрузка: 1 000 долл. США. Перевозка: Шеньчжень 

(Китай) – Дулата (Казахстан): 5 000 долл. США; Дулата – Москва (терминал Московского 

таможенного поста): 4 500 долл. США; Разгрузка на терминале в Москве: 1 000 долл. 

США. Определите метод и рассчитайте таможенную стоимость. 

Задача 2. Ввозятся шерстяные ткани из Франции. Условия поставки: EXW Рубе. 

Стоимость: 100 000 евро. Упаковка: 5 000 евро. Погрузка: 1 000 евро. Страхование: 600 

евро. Перевозка: Рубе (Франция) – Брузги (Беларусь): 4 000 евро; Брузги – Москва: 1 500 
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евро. Москва – склад Получателя: 500 евро. Разгрузка на складе Получателя: 500 евро. 

Определите метод и рассчитайте таможенную стоимость. 

Задача 3. Ввозятся подушки из Узбекистана. Условия поставки: FCA Ташкент. 

Стоимость: 45 000 долл. США. Упаковка: 200 долл. США. Страховка: 500 долл. США. 

Погрузка: 300 долл. США. Перевозка: Ташкент – Тажен (Казахстан): 1 000 долл. США; 

Тажен – Россия: 3 000 долл. США; Россия – Место доставки: 1 500 долл. США. 

Определите метод и рассчитайте таможенную стоимость 

Рекомендуемая литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное

пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — 

Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — 

Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/

2. http://www.tamognia.ru/

3. http://www.consultant.ru/online/

Тема 8: Процедура контроля и корректировки таможенной стоимости товаров 

Практические занятия № 17,18 

Цель: формирование навыков контроля таможенной стоимости и заполнения форм 

декларации таможенной стоимости, корректировки таможенной стоимости. 

Знать: правовые основы определения таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность определения таможенной стоимости 

товаров ввозимых на таможенную территорию; правила декларирования таможенной 

стоимости процедуру контроля и корректировки таможенной стоимости товаров; 

Уметь: применять на практике правила заполнения деклараций таможенной 

стоимости; применять процедура контроля и корректировки таможенной стоимости 

товаров;. 

Владеть: навыком контроля и корректировки таможенной стоимости товаров 

Формируемые компетенции: ПК-3 (ИД-3ПК-3), ПК-9 (ИД-2ПК-9) 

Актуальность    темы:    связана    с    усилением    эффективности    работы 

таможенных органов при контроле таможенной стоимости и корректировке ее, как 

способа повышения собираемости таможенных платежей. 

Организационная форма занятия: традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Положение о корректировке таможенной стоимости товаров разработано на 

основании ТК И ФЗ «О таможенном регулировании в РФ». Положение определяет 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.iprbookshop.ru/69681.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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порядок осуществления корректировки таможенной стоимости товаров, декларируемых 

таможенным органам с использованием грузовой таможенной декларации (далее - ДТ). 

Вопросы для подготовки: 

1. Правовые основы организации контроля таможенной стоимости.

2. Контроль правильности выбора метода определения таможенной стоимости.

3. Контроль правильности определения декларантом структуры заявленной

таможенной стоимости. 

4. Контроль документального подтверждения заявленной таможенной

стоимости и её элементов.

5. Оценка достоверности заявленной таможенной стоимости с использованием

системы управления рисками. 

6. Корректировка таможенной стоимости товаров.

Рекомендуемая литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] :

учебное пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые 

данные. — Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/

2. http://www.tamognia.ru/

3. http://www.consultant.ru/online/

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Введение 

Учебная дисциплина «Декларирование, контроль и корректировка таможенной 

стоимости»  является переходной от теоретических к прикладным инструментариям 

подготовки специалиста таможенного дела.  

Цель дисциплины – сформировать у студентов целостную систему знаний, умений 

и навыков по определению таможенной стоимости, ее декларированию, а так же 

организации таможенными органами контроля таможенной стоимости товаров.  

Основными задачами изучения дисциплины являются: 

- закрепление знаний о методах определения таможенной стоимости товаров; 

- формирование навыков по контролю таможенной стоимости товаров; 

- развитие навыков по проведению проверки правильности определения 

таможенной стоимости товаров; 

- формирование навыков заполнения форм декларации  таможенной 

стоимости и корректировки таможенной стоимости товаров; 

- формирование умения оценивать достоверность заявленной таможенной 

стоимости с использованием системы управления рисками. 

Цель самостоятельной работы студентов – с помощью описанных в методических 

указаниях методик самостоятельно и в полной мере освоить учебный курс дисциплины. 

Самостоятельная работа студентов, в рамках дисциплины,  имеет задачей 

приобретение знаний в таких областях, как документирование и работа с документами, 

Основная задача высшего образования заключается в формировании творческой 

личности специалиста, способного к саморазвитию, самообразованию, инновационной 

деятельности. Решение этой задачи вряд ли возможно только путем передачи знаний в 

готовом виде от преподавателя к студенту. Необходимо перевести студента из пассивного 

потребителя знаний в активного их творца, умеющего сформулировать проблему, 

проанализировать пути ее решения, найти оптимальный результат и доказать его 

правильность. В этом плане следует признать, что самостоятельная работа студентов 

(СРС) является не просто важной формой образовательного процесса, а должна стать его 

основой.  

Самостоятельная работа студента - это любая деятельность, связанная с 

воспитанием мышления будущего профессионала. Любой вид занятий, создающий 

условия для зарождения самостоятельной мысли, познавательной активности студента 

связан с самостоятельной работой. В широком смысле под самостоятельной работой 

следует понимать совокупность всей самостоятельной деятельности  как в учебной 

аудитории, так и вне ее, в контакте с преподавателем и в его отсутствии.  
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1. Общая характеристика самостоятельной работы студента 

Самостоятельная работа реализуется в следующих видах: 

1. Непосредственно в процессе аудиторных занятий - на лекциях, практических и 

лабораторных занятиях. 

2. В контакте с преподавателем вне рамок расписания - на консультациях по 

учебным вопросам, в ходе творческих контактов, при ликвидации задолженностей, при 

выполнении индивидуальных заданий и т.д. 

3. В библиотеке, дома, в общежитии, на кафедре при выполнении студентом 

учебных и творческих задач. 

Границы между этими видами работ достаточно размыты, а сами виды 

самостоятельной работы пересекаются. 

Рассматривая вопросы самостоятельной работы студентов, особую роль отводят 

внеаудиторной работе. Следует отметить, что для активного владения знаниями в 

процессе аудиторной работы необходимо, по крайней мере, понимание учебного 

материала, а наиболее оптимально - творческое его восприятие.  

При изучении дисциплины СРС должна представлять единство трех 

взаимосвязанных форм: 

1. Внеаудиторная самостоятельная работа; 

2. Аудиторная самостоятельная работа, которая осуществляется под 

непосредственным руководством преподавателя; 

3. Творческая, в том числе научно-исследовательская работа. 

Виды внеаудиторной СРС, используемые в рамках данного курса следующие: 

- подготовка индивидуальных заданий темы; 

- подбор и изучение литературных источников; 

- подготовка проектов документов;  

- подготовка к круглому столу. 

Аудиторная самостоятельная работа реализовывается при проведении 

практических занятий в следующих видах: 

 самостоятельного изучения принципиальных схем, макетов, документов; 

 работа в рамках круглого стола; 

 обсуждение научных обзоров, докладов. 

Аудиторная СРС позволяют сделать процесс обучения более интересным и поднять 

активность значительной части студентов в группе. 

Самостоятельная работа студентов по дисциплине «Контроль таможенной 

стоимости и система управления рисками» предусматривает следующие виды работ:  

самостоятельное изучение литературы;  

подготовка к практическому занятию в виде круглого стола и традиционного 

семинара с решением задач. 

 

Формируемые компетенции: 

 
Код, формулировка 

компетенции 

Код, формулировка 

индикатора 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине (модулю), характеризующие этапы 

формирования компетенций, индикаторов 

ПК-3. Способен 

определять код товара в 

соответствии с ТН ВЭД 

ЕАЭС, происхождение 

товаров, таможенную 

стоимость 

ИД-3ПК-3 Применяет методы 

определения таможенной 

стоимости, декларирует 

таможенную стоимость и 

осуществляет контроль 

заявленной таможенной 

стоимости товаров, 

перемещаемых через 
таможенную границу ЕАЭС 

Освоил правовые основы определения 

таможенной стоимости товаров, 

методологию, содержание и последовательность 

определения таможенной стоимости товаров 

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС и 

вывозимых с таможенной территории; 

применяет метод определения таможенной 

стоимости по цене сделки с ввозимыми 
товарами; рассчитывает таможенную стоимость 

по цене сделки с идентичными и однородными 
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товарами; применяет методы определения 

таможенной стоимости на основе вычитания, 

сложения стоимости; рассчитывает таможенную 

стоимость резервным методом определения 

таможенной стоимости; применяет на практике 

правила заполнения деклараций таможенной 

стоимости в электронном виде; запрашивает и 

применяет документы и дополнительные 

сведения в процессе контроля заявленной 
таможенной стоимости. 

ПК-9 Способен 

применять 

информационные 

системы, 

информационные 

технологии, программно-

технические средства 

защиты информации в 

таможенном деле, 

методы сбора и анализа 

данных таможенной 
статистики внешней 

торговли и специальной 

таможенной статистики 

 

ИД-2ПК-9 Использует 

основные программные 

средства ЕАИС ФТС России 

для автоматизации 

процессов таможенного 

оформления и контроля, 

автоматизации 

управленческой 

деятельности, анализа и 

обработки данных.  

 

Учитывает базис поставки и ценовую 

информацию мирового рынка в механизме 

контроля заявленной таможенной стоимости, с 

использованием программных средства ЕАИС 

ФТС России, других информационных 

источников; применяет анализ и обработку 

данных в процедуре контроля и корректировки 

таможенной стоимости товаров. 

 

Методические указания по изучению теоретического материала 

 

Рекомендации по организации работы с литературой 

При работе с книгой необходимо подобрать литературу, научиться правильно ее 

читать, вести записи. Для подбора литературы в библиотеке используются алфавитный и 

систематический каталоги. 

Правильный подбор учебников рекомендуется преподавателем, читающим 

лекционный курс. Необходимая литература может быть также указана в методических 

разработках по данной дисциплине. 

Изучая материал по учебнику, следует переходить к следующему вопросу только 

после правильного уяснения предыдущего. 

Особое внимание следует обратить на определение основных понятий дисциплины. 

Студент должен подробно разбирать примеры, которые поясняют такие определения, и 

уметь строить аналогичные примеры самостоятельно. Нужно добиваться точного 

представления о том, что изучаешь. Полезно составлять опорные конспекты. При 

изучении материала по учебнику полезно в тетради (на специально отведенных полях) 

дополнять конспект лекций. Там же следует отмечать вопросы, выделенные студентом 

для консультации с преподавателем. 

Различают два вида чтения; первичное и вторичное. Первичное - эти внимательное, 

неторопливое чтение, при котором можно остановиться на трудных местах. После него не 

должно остаться ни одного непонятного олова. Содержание не всегда может быть понятно 

после первичного чтения. 

Задача вторичного чтения  полное усвоение смысла целого (по счету это чтение 

может быть и не вторым, а третьим или четвертым). 

Самостоятельная работа с учебниками и книгами (а  также самостоятельное 

теоретическое исследование проблем, обозначенных преподавателем на лекциях) – это 

важнейшее условие формирования у себя научного способа познания. Основные советы 

здесь можно свести к следующим: 

- составить перечень книг, с которыми следует познакомиться;  
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- перечень должен быть систематизированным (что необходимо для семинаров, что 

для экзаменов, что пригодится для написания курсовых и дипломных работ). 

- обязательно выписывать все выходные данные по каждой книге (при написании 

курсовых и дипломных работ это позволит очень сэкономить время). 

- разобраться для себя, какие книги (или какие главы книг) следует прочитать более 

внимательно, а какие – просто просмотреть. 

- при составлении перечней литературы следует посоветоваться с преподавателями 

и научными руководителями, которые помогут лучше сориентироваться. 

- все прочитанные книги, учебники и статьи следует конспектировать, но это не 

означает, что надо конспектировать «все подряд»: можно выписывать кратко основные 

идеи автора и иногда приводить наиболее яркие и показательные цитаты. 

- в работе с научной  литературой следует выработать в себе способность 

«воспринимать» сложные тексты; для этого лучший прием – научиться «читать 

медленно», когда понятно каждое прочитанное слово (а если слово незнакомое, то либо с 

помощью словаря, либо с помощью преподавателя обязательно его узнать). 

Систематизировать прочитанное поможет ведение записей. 

Существует несколько форм ведения записей — план (простой и развернутый), 

выписки, тезисы, аннотация, резюме, конспект.  

План, являясь наиболее краткой формой записи прочитанного, представляет собой 

перечень вопросов, рассматриваемых в книге или статье. Планом, особенно развернутым, 

удобно пользоваться при подготовке текста собственного выступления или статьи на 

какую-либо тему. Каждый пункт плана раскрывает одну из сторон избранной темы, а все 

пункты в совокупности охватывают ее целиком. 

Более сложной и совершенной формой записей являются тезисы — сжатое 

изложение основных положений текста в форме утверждения или отрицания. Тезисы 

составляются после предварительного знакомства с текстом, при повторном прочтении. 

Они служат для сохранения информации в памяти и являются основой для дискуссии. 

Аннотация — краткое изложение содержание — дает общее представление о 

книге, брошюре, статье. 

Резюме кратко характеризует выводы, главные итоги произведения. 

Наиболее распространенной формой записей является конспект. Желательно 

начинать конспектирование после того, как все произведение прочитано и составлен его 

план. Основную ткань конспекта составляют тезисы, дополненные рассуждениями и 

доказательствами. Конспект может быть текстуальным, свободным или тематическим. 

Текстуальный конспект создается из отрывков подлинника — цитат, с сохранением 

логики и структуры текста. Свободный конспект основан на изложении материала в 

удобном для читателя порядке (например, мысли, разбросанные по всей книге, сводятся 

воедино). В тематическом конспекте за основу берется тема или проблема, он может быть 

составлен по нескольким источникам. Экономию времени при конспектировании дает 

использование различного рода сокращений, аббревиатуры и т. п. 

Для записи данных, подлежащих использованию, исследователи рекомендуют 

систему карточек. Преимущество карточек в том, что каждая справка регистрируется 

отдельно и без труда может быть найдена, их легко разложить на столе, сгруппировать и 

перегруппировать. При занесении справочного материала в карточку внизу приводится 

название источника, наверху — заголовок, содержащий указание, где именно материал 

может пригодиться. 

Целесообразно пользоваться карточками одинакового размера и писать только на 

одной ее стороне. На каждой карточке делается только одна запись и при помощи кавычек 

указывается, является ли приводимая ссылка непосредственной цитатой. 

 

 

Методические рекомендации по подготовке к практическим занятиям 
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Вид самостоятельной работы студентов: подготовка к практическим и 

лабораторным занятиям по темам 1-9. 

Практические занятия являются важной составной частью учебного процесса в вузе 

и проводятся главным образом по общественным наукам, в том числе и по истории. 

Практические занятия способствуют развитию познавательных способностей, 

самостоятельности мышления и творческой активности. Основная их цель — не взаимное 

информирование участников, а совместный поиск.  Поиск качественно нового знания, 

вырабатываемого в ходе обсуждения поставленных проблем. 

Важным фактором результативности данного вида занятий является процесс 

подготовки, основной формой которого является самостоятельная работа. 

Планы практических занятий, их тематика, рекомендуемая литература сообщаются 

преподавателем на вводных занятиях или в методических указаниях по истории. 

Традиционная форма проведения практического занятия подразумевает: 

выступления с ответами на вопросы, доклады, дополнения, участие в обсуждении 

затронутой проблемы. 

Последовательность подготовки к практическому занятию: 

1. Детально изучить план практического занятия, осмыслить содержание вопросов, 

выносимых для обсуждения; ознакомиться с методическими рекомендациями к семинару, 

списком предложенной литературы. 

2. Внимательно прочитать текст лекции по соответствующей теме, что позволит 

полнее понять смысл и основное содержание вопросов, выносимых на обсуждение. 

3. Найти соответствующий раздел в учебнике, ознакомиться с ним. Для 

полноценной подготовки к занятию чтения учебника может оказаться недостаточно — в 

учебных пособиях излагаются только принципиальные основы курса, в то время как в 

монографиях и статьях на ту или иную тему поднимаемый вопрос рассматривается 

достаточно подробно и глубоко, с разных ракурсов. 

4. Подобрать в библиотеке или в информационных базах Интернета монографии, 

статьи, документы, которые рекомендованы для подготовки к занятию. Внимательно 

ознакомиться с содержанием книги или статьи, отметить те части текста, в которых 

вопросы семинара, раскрываются наиболее глубоко и подробно. Еще раз прочитать 

отмеченный учебный материал, выделить главные мысли. 

5. Продумать развернутые законченные ответы на предложенные вопросы, 

опираясь на материал лекции, учебника, расширяя и дополняя его данными из 

дополнительных источников. 

6. Составить краткий письменный план-конспект ответа. Он не должен 

представлять собой необработанную компиляцию учебной литературы; лучше, если он 

будет составлен в виде кратких, легко запоминающихся тезисов, которыми можно 

пользоваться при ответе. При выполнении записей студент должен придерживаться 

правила: прочел — разобрался — понял — записал. Конспекты лучше всего делать в той 

же тетради, в которой ведутся лекции поданному предмету. 

7. Если при подготовке выступления использовалась дополнительная литература, 

необходимо отметить выходные данные источника с указанием номеров страниц. 

8. Ввиду трудоемкости подготовку к практическому занятию нельзя откладывать 

на последний день. Накануне полезно еще раз внимательно прочитать уже готовый 

конспект по теме семинара, тщательно продумать свое устное выступление. 

При подготовке к практическому занятию необходимо учитывать следующие 

требования: 

1. Готовиться к семинару следует по всем без исключения вопросам. 

2. Ответ должен строго соответствовать поставленному вопросу, 
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3. Выступление должно строиться свободно, убедительно и аргументированно. 

Этого можно добиться лишь при хорошем владении материалом. Выступление не должно 

сводиться к простому чтению конспекта. 

4. По каждому вопросу семинара следует быть готовым высказать собственную 

точку зрения, собственное отношение к исторической проблеме. 

5. Заканчивать выступление необходимо выводом, в котором должна прозвучать 

главная идея выступления. Например: «Подводя итог, следует отметить, что...»; 

«Изучение данного вопроса привело к следующим выводам...». 

6. Время выступления не должно превышать трех — пяти минут. Замечания, 

возражения и дополнения следуют обычно по окончании текущего выступления. 

Выполнение этих требований позволит рассмотреть поставленные вопросы в 

полном объеме и даст возможность всем желающим высказаться по проблеме. К участию 

в обсуждении проблемы, затронутой в выступлении, должен стремиться каждый студент. 

Для этого необходимо внимательно слушать выступающего, подмечать особенное в его 

суждениях, улавливать недостатки и возможные ошибки и, если нужно, выступить, не 

дожидаясь заключительного слова преподавателя. При этом обратить внимание на то, что 

еще не было сказано, или поддержать и развить высказанную интересную мысль. 

В конце занятия преподаватель подведет итоги выступлений — выводы, 

сконструированные на практическом занятии, которые нужно обязательно отметить в 

своих конспектах и, если потребуется, внести в них исправления и дополнения. Таким 

образом, практическое занятие не пройдет для студентов даром, закрепление результатов 

занятия ведет к лучшему усвоению материала изученной темы и лучшей ориентации в 

структуре курса истории. Вышеприведенная процедура должна практиковаться регулярно 

— стабильная и прилежная работа в течение семестра определяет успех на сессии. 

Нетрадиционная форма проведения практического занятия подразумевает широкое 

использование в учебном процессе интерактивных форм. 

Интерактивное обучение — это обучение, при котором преподаватель и студенты 

находятся в режиме диалога, что возможно в форме учебных игр и ситуаций. Цель 

интерактивного обучения состоит в создании комфортны условий обучения, при которых 

студент чувствует свою успешность, свою интеллектуальную состоятельность, что делает 

продуктивным познавательный процесс. В ходе занятий, проводимых с использованием 

активных форм обучения, не даются готовые знания, преподаватель побуждает студентов 

к самостоятельному поиску информации. В результате повышается интерес к истории и 

творческая активность студентов, формируются умения и навыки практического 

применения полученных знаний. 

Подготовка к выполнению практических задач (заданий) 
Практическое занятие – одна из основных форм организации учебного процесса, 

заключающаяся в выполнении студентами под руководством преподавателя комплекса 

учебных заданий с целью усвоения научно-теоретических основ учебной дисциплины, 

приобретения практических умений и навыков, опыта творческой деятельности. 

 Одной из форм текущего контроля успеваемости обучающихся на практических 

занятиях являются практические задания.  

Цель практического задания – приобретение умений и навыков практической 

деятельности по изучаемой дисциплине.  

Задачи практических заданий:  закрепление, углубление, расширение и детализация 

знаний студентов при решении конкретных задач;  развитие познавательных 

способностей, самостоятельности мышления, творческой активности;  овладение новыми 

методами и методиками изучения конкретной учебной дисциплины;  обучение приемам 

решения практических задач;  выработка способности логического осмысления 

полученных знаний для выполнения заданий;  обеспечение рационального сочетания 

коллективной и индивидуальной форм обучения. При выполнении практических заданий 

имеется возможность сочетать разнообразные виды деятельности обучаемых: 
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фронтальную, групповую, занятия по парам, индивидуальную. Это создает условия для 

дифференциации и индивидуализации работы с отдельными студентами, а также для 

отработки и закрепления разнообразных умений и навыков.  

По характеру выполняемых студентами заданий практические задания 

подразделяются на: ознакомительные, проводимые с целью закрепления и конкретизации 

изученного теоретического материала; аналитические, ставящие своей целью получение 

новой информации на основе формализованных методов; творческие, связанные с 

получением новой информации путем самостоятельно выбранных подходов к решению 

задач.  

1. Выполнение расчетных заданий. Расчетное задание представляет собой четко 

сформулированную математическую задачу с указанием конкретных параметров, расчеты 

которых необходимо произвести. Например, найти область определения функций, найти 

производные функций, вычислить общий интеграл дифференциального уравнения, 

решить систему линейных уравнений с помощью обратной матрицы и др. 

Разновидностью расчетных заданий являются расчетно-графические задания. Например, 

построить график функции; провести полное исследование функций и построить их 

графики.  

2. Выполнение расчетно-аналитических заданий: рассчитать и проанализировать 

показатели (социальные, экономические, финансовые), сделать соответствующие выводы, 

дать оценку ситуации, определить влияние отдельных факторов и условий на развитие 

ситуации.  

3. Выполнение аналитических заданий: проанализировать факторы, 

характеризующие определенную ситуацию, составить аналитическую записку, дать 

оценку этой ситуации.  

Практические задания могут выполняться как индивидуально, так и небольшими 

группами. При выполнении практических заданий следует руководствоваться 

следующими общими рекомендациями.  

Для выполнения практического задания необходимо внимательно прочитать 

задание, повторить лекционный материал по соответствующей теме, изучить 

рекомендуемую литературу, в т.ч. дополнительную; если задание выдается по вариантам, 

то получить номер варианта исходных данных у преподавателя, либо подобрать исходные 

данные самостоятельно, используя различные источники информации (по конкретной 

организации, органу власти, региону, муниципальному образованию и т.п.).  

Для выполнения практического задания может использоваться метод малых групп. 

Работа в малых группах предполагает решение определенных образовательных задач в 

рамках небольших групп с последующим обсуждением полученных результатов. Этот 

метод развивает навыки сотрудничества, достижения компромиссного решения, 

аналитические способности. Он предусматривает распределение в рамках группы ролей: 

ведущего (организатор работы группы), секретаря (записывает результаты обсуждения), 

докладчика (представляет результаты коллективного анализа проблемы). Смысл работы 

заключается не только в том, чтобы сформулировать решение какой-либо задачи, но и 

объективно оценить как свою работу, так и результаты работы других. Результаты работы 

групп оцениваются по выработанной заранее шкале баллов.  

Для выполнения расчетных заданий обучающемуся необходимо: − составить 

алгоритм решения, при выполнении обосновывать каждый этап решения, исходя из 

теоретических положений курса; − решение записывать подробно, вычисления 

располагать в строгом порядке; − довести решение до окончательного ответа, которого 

требует условие задания.  

Выполнение расчетно-аналитических заданий осуществляется в следующей 

последовательности: − изучить показатели, характеризующие определенную ситуацию, и 

формулы для их расчета; − выявить, какие факторы влияют на величину этих показателей; 

− найти числовые значения показателей; − сделать соответствующие выводы.  
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Для выполнения аналитических заданий необходимо: 

определить, какой методикой можно воспользоваться, чтобы выполнить задание, 

изучить эту методику; − определить, какую информацию необходимо собрать для 

выполнения задания; − подготовить исходные данные для их анализа; − проанализировать 

собранную информацию, сделать соответствующие выводы; − дать оценку ситуации. 

Например, для того, чтобы провести оценку потенциала территории, необходимо 

ознакомиться с понятием потенциала территории и его составляющими, факторами, его 

определяющими; изучить методики его оценки; подобрать информацию для выполнения 

практического задания по конкретной территории (регион, муниципальное образование).  

Итоговый продукт самостоятельной работы: конспект. 

Средства и технологии оценки: собеседование. 

Порядок оформления и предоставления: оформляется в виде конспекта и 

предоставляется при собеседовании на практическом занятии. 

Критерии оценивания: приведены в Фонде оценочных средств по дисциплине 

Вид самостоятельной работы студентов: подготовка к практическому 

занятию в форме круглого стола 
 

На практических занятиях используются следующая активня форма обучения – 

круглый стол. 

Круглый стол — это метод активного обучения, одна из организационных форм 

познавательной деятельности учащихся, позволяющая закрепить полученные ранее 

знания, восполнить недостающую информацию, сформировать умения решать проблемы, 

укрепить позиции, научить культуре ведения дискуссии. Характерной чертой «круглого 

стола» является сочетание тематической дискуссии с групповой консультацией.  

Основной целью проведения «круглого стола» является выработка у учащихся 

профессиональных умений излагать мысли, аргументировать свои соображения, 

обосновывать предлагаемые решения и отстаивать свои убеждения. При этом происходит 

закрепление информации и самостоятельной работы с дополнительным материалом, а 

также выявление проблем и вопросов для обсуждения. 

Важной задачей при организации «круглого стола» является:  

 обсуждение в ходе дискуссии одной-двух проблемных, острых ситуаций по 

данной теме; 

 иллюстрация мнений, положений с использованием различных наглядных 

материалов (схемы, диаграммы, графики, аудио-, видеозаписи, фото-, кинодокументы); 

 тщательная подготовка основных выступающих (не ограничиваться 

докладами, обзорами, а высказывать свое мнение, доказательства, аргументы). 

При проведении «круглого стола» необходимо учитывать некоторые особенности: 

а) нужно, чтобы он был действительно круглым, т.е. процесс коммуникации, 

общения, происходил «глаза в глаза». Принцип «круглого стола» (не случайно он принят 

на переговорах), т.е. расположение участников лицом друг к другу, а не в затылок, как на 

обычном занятии, в целом приводит к возрастанию активности, увеличению числа 

высказываний, возможности личного включения каждого учащегося в обсуждение, 

повышает мотивацию учащихся, включает невербальные средства общения, такие как 

мимика, жесты, эмоциональные проявления. 

б) преподаватель также располагался в общем кругу, как равноправный член 

группы, что создает менее формальную обстановку по сравнению с общепринятой, где он 

сидит отдельно от студентов они обращены к нему лицом. В классическом варианте 

участники адресуют свои высказывания преимущественно ему, а не друг другу. А если 

преподаватель сидит среди студентов, обращения членов группы друг к другу становятся 

более частыми и менее скованными, это также способствует формированию 

благоприятной обстановки для дискуссии и развития взаимопонимания между 

преподавателем и студентами. 
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«Круглый стол» целесообразно организовать следующим образом: 

1) Преподавателем формулируются (рекомендуется привлекать и самих студентов) 

вопросы, обсуждение которых позволит всесторонне рассмотреть проблему; 

2) Вопросы распределяются по подгруппам и раздаются участникам для 

целенаправленной подготовки; 

3) Для освещения специфических вопросов могут быть приглашены специалисты 

(юрист, социолог, психолог, экономист); 

4) В ходе занятия вопросы раскрываются в определенной последовательности.  

Выступления специально подготовленных студентов обсуждаются и дополняются. 

Задаются вопросы, студенты высказывают свои мнения, спорят, обосновывают свою 

точку зрения. 

Основную часть «круглого стола» по любой тематике составляют дискуссия и 

дебаты. Дискуссия - это всестороннее обсуждение спорного вопроса в публичном 

собрании, в частной беседе, споре. Другими словами, дискуссия заключается в 

коллективном обсуждении какого-либо вопроса, проблемы или сопоставлении 

информации, идей, мнений, предложений. Цели проведения дискуссии могут быть очень 

разнообразными: обучение, тренинг, диагностика, преобразование, изменение установок, 

стимулирование творчества и др. 

В основе «круглого стола» в форме дебатов - свободное высказывание, обмен 

мнениями по предложенному студентами тематическому тезису. Участники дебатов 

приводят примеры, факты, аргументируют, логично доказывают, поясняют, дают 

информацию и т.д. Процедура дебатов не допускает личностных оценок, эмоциональных 

проявлений. Обсуждается тема, а не отношение к ней отдельных участников.  

Основное отличие дебатов от дискуссий состоит в следующем: эта форма 

«круглого стола» посвящена однозначному ответу на поставленный вопрос – да или нет. 

Причем одна группа (утверждающие) является сторонниками положительного ответа, а 

другая группа (отрицающие) – сторонниками отрицательного ответа. Внутри каждой из 

групп могут образовываться 2 подгруппы, одна подгруппа – подбирает аргументы, а 

вторая – разрабатывает контраргументы.  

Дебаты формируют:  

 умение формировать и отстаивать свою позицию;  

 ораторское мастерство и умение вести диалог;  

 командный дух и лидерские качества.  

«Круглый стол» в форме дебатов развивает способности и формирует необходимые 

навыки для ведения диалога:  

 развитие критического мышления (рациональное, рефлексивное и 

творческое мышление, необходимое при формулировании, определении, обосновании и 

анализе обсуждаемых мыслей и идей);  

 развитие коммуникативной культуры, навыков публичного выступления;  

 формирование исследовательских навыков (приводимые аргументы 

требуют доказательства и примеров, для поиска которых необходима работа с 

источниками информации);  

 формирование организационных навыков (подразумеваются не только 

организацию самого себя, но и излагаемых материалов);  

 формирование навыков слушания и ведения записей.  

В дебатах принимают участие две команды (одна утверждает тезис, а другая его 

отрицает). Команды в зависимости от формата дебатов состоят из двух или трех игроков 

(спикеров). Суть игры заключается в том, чтобы убедить нейтральную третью сторону, 

судей, в том, что ваши аргументы лучше (убедительнее), чем аргументы вашего 

оппонента.  

Итоговый продукт самостоятельной работы: конспект. 

Средства и технологии оценки: собеседование. 
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Порядок оформления и предоставления: оформляется в виде конспекта и 

предоставляется при собеседовании на практическом занятии. 

Критерии оценивания: приведены в Фонде оценочных знаний по дисциплине 

 

Методические указания  по подготовке к экзамену                                                                                                                           

Ограниченность времени (3-4 дня) для непосредственной подготовки к экзамену по 

предмету требует от студентов спокойно, без нервозной суеты и спешки, еще раз 

внимательно продумать изученный в течение семестра материал, тщательно отработать 

вопросы, недостаточно изученные или плохо понятые, с тем, чтобы по возможности 

устранить все пробелы в своих знаниях.  

Специфика периода подготовки к экзамену заключается в том, что студент уже 

ничего не изучает (для этого просто нет времени): он лишь вспоминает и систематизирует 

изученное. Приступая к подготовке, важно с самого начала правильно распределить время 

и силы. 

Подготовка должна заключаться не в простом прочтении лекций, пособий или 

учебников, а в составлении готовых текстов устных ответов на каждый вопрос билета. 

Подготовку по каждому вопросу следует начать с ознакомительного (просмотрового) 

чтения соответствующей главы или параграфа своего конспекта, пособия, учебника. По 

справочной литературе или Интернетисточникам следует уточнить определения терминов 

и выписать их на отдельный лист. Далее необходимо переходить к тщательной 

проработке содержания: карандашом подчеркнуть отдельные мысли и фрагменты, 

различными знаками выделить самое главное.  

Если какой-либо вопрос освещен в пособии недостаточно или запутано, то следует 

обратиться к другим источникам информации. После глубокого знакомства с темой лучше 

всего набросать простой план-конспект будущего ответа. Конспект может представлять 

собой как полный письменный аналог устного ответа, так и предельно сжатый тезисный 

план (с указанием основных терминов, фактов, причинно-следственных связей, 

формулировками выводов и обобщений и т.п.). Для каждого ответа на вопрос билет лучше 

завести отдельный лист бумаги с большими полями (на них помещаются замечания, 

коррективы, дополнения, материал для ответа на дополнительные вопросы экзаменаторов, 

не вошедший в основной текст). По такому конспекту можно быстро восстановить 

содержание ответа накануне экзамена. К тому же письменное оформление конспекта 

ответа оттачивает логику его построения, отдельные формулировки, приучает к четкости 

мысли, высвечивает пробелы в знаниях.  

Сложные вопросы, недостаточно уясненные в процессе подготовки к экзамену, 

необходимо записать и получить на них разъяснения у преподавателей во время 

предэкзаменационных консультаций. Следует заметить, что студенты, которые не ходят 

на консультации из-за отсутствия, по их мнению, сложных вопросов, поступают 

опрометчиво. На консультациях очень часто преподаватель не только отвечает на 

заданные вопросы, но и по собственной инициативе разъясняет наиболее трудные разделы 

курса.  

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : 

учебное пособие / Н. Ю. Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые 

данные. — Ставрополь : Северо- Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

Дополнительная литература 

 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
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9590-0805-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное 

пособие / О.Г. Гущина. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 

978-5-4475-9481-7 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. 

— Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. 

— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69681.html 

 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

1. Microsoft Office 

2. Специальное программное обеспечение: программные продукты

 организаций – разработчиков: ООО «Альта-Софт». 
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